


UNIVERSITETI I TETOVËS
FAKULTETI FILOLOGJIK

_____________________________________________________________________________

Në bazë të nenit 121,124,125, dhe 131 të Ligjit për Arsim të Lartë (Gazeta zyrtare e RM, nr.
35/08, 103/08, 26/09, 83/09, 99/09, 115/10, 17/11, 123/12, 15/13, 24/13, 41/14, 116/14, 130/14
dhe  10/15)  dhe  nenit  144  të  statutit  të  Universitetit  të  Tetovës  dhe  në  përputhshmëri  me
Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje – rizgjedhje të mësimdhënësve
në  thirrje  mësimore–shkencore  në  Universitetin  e  Tetovës  si  dhe  në  bazë  të  Propozimit  të
Këshillit Mësimor të Fakultetit Filologjik, në gazetën ditore “Lajm” dhe “Utrinski Vesnik” me
date:26/09/2018,  shpall  konkurs  për  zgjedhje-rizgjedhje të  mësimdhënësit  për  lëndët:Letërsi
Angleze III ( semestri dimëror), Letërsi angleze IV ( semestri veror), civilizim britanez
( semestri dimëror) dhe civilizim amerikan ( semestri veror).

Bazuar në këtë konkurs Këshilli –Mësimor Shkencor i Fakultetit Filologjik, në mbledhjen e
mbajtur  me:____________  dhe  vendim  të  Këshillit  të  Rektoratit  nr.  ________,  të  dates-
___________, solli  Propozim-Vendimin për formimin e Komisionit  Recensues për zgjedhje-
rizgjedhje të mësimdhënësit, në Fakultetin Filologjik, për lëndët:

 Angleze III ( semestri dimëror)
 Letërsi angleze IV ( semestri veror)
 Civilizim britanez ( semestri dimëror)
 Civilizim amerikan ( semestri veror)

Komisioni në përbërje:

1. Prof Dr. Violeta HRISTOVSKA- prodfesor ordinar-  “ Fakulteti filologjik- Bllazhe 
Koneski, Universitet “ Sveti Kirill i Metodij”- Shkup 
Kryetar._______________________________________

2. Prof Dr. Ejup AJDINI –profesor ordinar-“ Fakulteti filologjik-Universiteti i Tetovës”
anëtarë _______________________________________________

3. Prof Dr. Florim AJDINI.- profesor ordinar-“ Fakulteti filologjik-Universiteti i Tetovës”
anëtarë _______________________________________________

Pas marrjes së konfirmimit që jemi anëtarë të Komisionit Recensues, të zgjedhur prej Këshillit
Mësimor – Shkencor të Fakultetit Filologjik tё Universitetit të Tetovës për të shqyrtuar dhe për
të vlerësuar krijimtarinë shkencore, profesionale dhe veprimtarinë shkencore të kandidates Doc.
Dr. Hyreme GURRA, dhe pranimit të dokumentacionit të dorëzuar në konkurs, komisioni në
fjalë  vërtetoi  që  në  konkursin  e  shpallur  në  gazetat  “Lajm”  dhe  “Utrinski  Vesnik”  më
26/09/2018  për  mësimdhënës  në  lëndët:  Letërsi  Angleze  III  (  semestri  dimëror),  Letërsi
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angleze IV ( semestri veror), civilizim britanez ( semestri dimëror) dhe civilizim amerikan
( semestri veror), ka aplikuar vetëm kandidatja Doc.dr. Hyreme GURRA, dhe pasi që dosja e
aplikimit  përmban  të  gjithë  dokumentacionin  e  paraparë  në  konkurs,  kemi  kënaqësinë  të
paraqesim këtë:

Raport recensues-REFERAT

PËR  ZGJEDHJEN  E  NJË  MËSIMDHËNËSEJE  NË  THIRRJEN  MËSIMORE-
SHKENCORE  PROFESOR  INORDINAR  NË  FAKULTETIN  FILOLOGJIK  NË
UNIVERSITETIN E TETOVËS

Me datë 26/09/2018  në gazetat “Lajm” dhe “Nova Makedonija” është shpallur konkurs për
zgjedhje-rizgjedhje  të  një  mësimdhënësi  në  Fakultetin  Filologjik,  në  thirrjen  mësimore-
shkencore, për lëndët: Letërsi Angleze III ( semestri dimëror), Letërsi angleze IV ( semestri
veror), civilizim britanez ( semestri dimëror) dhe civilizim amerikan ( semestri veror).

 Komisioni recensues konstaton që në konkurs, si kandidat i vetëm është paraqitur  Doc. dr.
Hyreme GURRA, e punësuar në marrëdhënie të rregullt pune, në Fakultetin Filologjik-Programi
studimor: Gjuhë dhe letërsi angleze, të Universitetit të Tetovës.
1. TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE NGRITJA PROFESIONALE 
A.Të dhëna elementare
 Kandidatja Hureme GURRA, е lindur me datë  04/10/1956,  në Tetovë. Shkollimin elementar
dhe të mesëm e përfundoi në Tetovë. Studimet e shkallës së parë, i përfundoi në Fakultetin
Filologjik të Universitetit të Prishtinës, në programën studjuese Gjuhë dhe letërsi angleze, në
dhjetor të vitit   1983.Në vitin  2003, regjistroi studimet e masterit, në katedrën e Diplomacisë
dhe marëdhënieve ndërkombëtare në “Westinster University”  Universiteт  në Londër, Britani të
madhe, të cilat i mbaroi në vitin 2004,  dhe morri titullin: Magjistër i shkencave ndërkombëtare,
me  specializim  në  drejtimin  Diplomaci  dhe  marrëdhënie  ndërkombëtare.  Tema  e  punimit
shkencor është: “Elusive peace in Macedonia and Ohri Framework Agreement." Në vitin 2012
në  fakultetin  filologjik  Blazhe  Koneski,  të  Universitetit  Shën  Kirili  dhe  Metodi  në  Shkup,
mbaroi  studimet  e  doktoratës  në fushë te  letërsisë  dhe civilizimit.  Studimet  i  përfundoi  me

sukses të dalluar. Pas mbrojtjes publike të punimit të doktoratës me temë, “Kontributi i diasporës
shqiptare në kulturën dhe vlerat materiale e shpirtërore të shoqërisë anglo-saksone” pas së cilës fitoi
tittullin Doktor i shkencave filologjike.

Kandidatja  Doc  dr.  Hyreme  GURRA,  aktualisht  është   në  marëdhënie  të  regullt  pune  në
Universitetin e Tetovës, në katedreën e gjuhës dhe letërsisë angleze, duke filluar nga shtatori i
vitit  2007,  u  zgjodh në  thirjen mësimore  shkencore  Docent,  në  lëndët   Letërsi  Angleze  III
( semestri dimëror), Letërsi angleze IV ( semestri veror), civilizim britanez ( semestri dimëror)
dhe civilizim amerikan ( semestri veror). Prej vitit 2014 kandidatja ligjëron në shkallën e dytë të
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studimeve lëndë të ndryshme: Globalizim, marrëdhënie ndërkombëtare, romantizëm, renesancë,
periudha viktoriane, neoklasicizëm, poezija e shekullit XX dhe teoria e përkthimit.

II. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE
Kandidatja  Doc  dr.  Hyreme  GURRA, rradhitet  në  rradhët e  kuadrove  arsimdhënës  që
karakterizohen  mjaft  aktiv  dhe  të  begatshëm  me  veprimtari  krijuese  përfshirë  të  gjitha
institucionet në të cilat ajo ishte e nominuar ose e angazhuar.  Në decenien e fundit ajo kryesisht
i është përkushtuar  ligjerimit dhe hulumtimeve shkencore.Aktivitet e saj dallohen në skenën
kombëtare dhe institucione ndërkombëtare  Gjithashtu Doc dr. Hyreme GURRA, angazhimin e
saj e zgjëroi dhe në shkallën e dytë të studimeve në nivel të studimeve të magjistraturës me
ligjerim në lëndët; Globalizim, marrëdhënie ndërkombëtare, romantizëm, renesancë, periudha
viktoriane, neoklasiczëm, poezija e shekullit XX dhe teoria e përkthimit.

Përveç angazhimit profesional në shtet,  ajo poashtu ligjëroi  në kolegje  dhe universitete të
ndryshme si  “Koleghi Dardania” i Republikës së Kosovës dhe qëndrim periodik në cilësi të
“Visiting professor” në “Ajdin University” në Stamboll të Republikës së Turqisë. 
Në kontekst të angazhmanit të ligjerimeve të lëndëve të sipërpërmendura, randësi të veçantë
zënë  edhe mentorimet e studentëve të ciklit deridiplomike si dhe mentorimet e studentëve në
temat e masterit. Kandidatja poashtu është kryetare komisioni ose anëtare në numër të madh
mentorimesh.  
Gjithashtu Doc dr. Hyreme GURRA, përkushtim të madh i ka dedikuar segmentit të organizimit
të konferencave në Fakultetin filologjik dhe redaktimit të revistave të botuara pas mbajtjes së
konferencave. 
Në  përputhshmëri  me  regulativat  dhe  detyrimet  ligjore,  për  zgjedhje  të  thirjeve  mësimore-
shkencore, në përputhshmëri me buletinin e universitetit, duke përfshirë edhe aktivitete e saja në
fushën  e  ligjerimit,  hulumtimit  shkencor  dhe  aktiviteteve  tjera  të  parapara  me  ligj,  në
përputhshmëri  me  dokumentet  e   dorëzuara  në   disponim,  Doc  dr.  Hyreme  GURRA,  ka
mbledhur gjithsejt: 499 poena.

III.VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Sa i  përket angazhimit në veprimtari  mësimdhënie,  vlen të përmendet vlen të përmendet se
kandidatja  ka  qenë  e  përfshirë  edhe  në  veprimtari  hulumtuese-shkencore.  Veprimtaria
shkencore-hulumtuese e kandidates përbëhet nga artikuj shkencorë dhe kolumna të botuar në
revista  shkencore  ndërkombëtare  me  impakt  faktor,  me  pjesëmarrje  në  konferenca
ndërkombëtare, trajnime dhe  projekte.  
Veprimtaria e saj hulumtuese rezulton me botime të punimeve shkencore në revista të ndryshme
ndërkombëtare. Kjo veprimtari e kandidates është paraqitur si vijon:

III.1.  Artikuj  shkencorë  (Publikime  në  revista  ndërkombëtare  në  internet  me Impakt
Faktor)
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1 Hyreme GURRA; Revistën shkencore për linguistikë, letërsi, arsim dhe kulturë “ID EST “  Vëllimi
nr.1, Qershor 2008 “Elusive peace in Macedonia Ohri Framework     Agreement”    faqe  125-166; ISSN
1857-6079

2. Hyreme GURRA; Revistën shkencore për linguistikë, letërsi, arsim dhe kulturë “ID EST “  Vëllimi
nr.2, Prill 2009  “Are Economic Sanctions a Human Alternative to War, or are Simply another Tool of
Coercion”faqe 125-166.ISSN 1857-6079

3. Hyreme GURRA;   SUT Scientific Observer “Revistën shkencore për linguistikë, letërsi, arsim dhe
kulturë “ Universiteti i Tetovës;   “Account for the Absence of Major war in Europe fom 1945-1991, ”
Vëllimi  nr 1, Qershor 2010, faqe 194-200 ; ISSN 1857-6915 

4. Hyreme GURRA;    SUT Scientific Observer Revistën shkencore për linguistikë, letërsi, arsim dhe
kulturë “ Universiteti i Tetovës;  „Identifications and Comments on the Way in which National Culture
Affects  Behaviour  at  Work in  two Countries  Compared Great  Britain and Republic  of  Macedonia“
Vëllimi nr2. Mars, 2011, faqe 286-296 ; ISSN 1857-6915(e shtypur) ISSN 1857-6923(online) 

 5. Hyreme GURRA; Revistëelektronike  “Yll Press”  Monografi për Daut Gurrën, botuar në revistën
elektronike http://www.yllpress.com/intervista në Maj të 2011. 

6. Hyreme GURRA;  Universiteti  Shtetëror  i  Tetovës  në  bashkëpunim me Fakultetin  e  Biznesit  të
Universitetit  Sakarya,  të  Turqisë  organizoji  Kongresin  e  katërt  Ndërkombëtar  të  Shkencave
Shoqërore në Ballkan, i cili u mbajt më 11 dhe 12 Shtator 2012  në USHT.Tema: “ Personaliteti dhe
krijimtaria letrare e romancieres me origjinë shqipëtare Loretta Lynda Chekani Chase” 

7. Hyreme GURRA;  ANGLISTICUM,  Revistë ndërkombëtare për letërsi, linguistikë dhe studime
interdiciplinare; Тема:   “The Live Stream Contribution of Nexhmije Zaimi to Journalism and to the
Albanian  Diaspora  in  USA  „ Vëllimi  2  Numër  4,  Gusht  2013(faqe  123-129),  Impact  Factor
(GIF):0.624; e-ISSN 1857-8187/ 

8. Hyreme GURRA; Botim në Revistën shkencore ‚ Journal of the Albanian Society for the Study of 
English‘ (ASSE)“ in esse:   English Studies in Albania” Albanian Society for the Study English  
Department of Foreign Languages Faculty of Humanities University of Vlora “Ismail Qemali”   Tema: 
“Gëzim Alpion: His Contribution to Literature and Social Studies„  botuar nga  “MIRGEERALB”,
Tiranë, Shqipëri, 2014 , ISSN:2078-7413.   faqe (145-156) 
http://www.assenglish.org/publications/accessed (25/08/2014)

9. Hyreme GURRA;  Filologjiјa ,   Revistë  ndërkombëtare  për  linguistikë,  letërsi,  kulturë.  Revistë
ndërkombëtare për  shkenca humane. Numri i parë “ Universiteti Shtetëror i Tetovës”Tema; “Origjina
formimi arsimor dhe veprimtaria akademike e letrare si dramaturg, prozator e eseist i Gëzim ( Ismailit)
Alpionit (1962)” Faqe 283-295. Universiteti Shtetëror i Tetovës. Prill 2013. Issn1857-8535.

10. Hyreme GURRA; Revistë për arsim dhe hulumtime sociale, “MCSER Publishing”, Rome-
Itali,  Edicion  special.  Vëllimi,  No.  4  Qershor  2014  “THE SIMILARITIES  AND
DIFFERENCES BETWEEN ENGLISH AND ALBANIAN PROGRESSIVE TENSES IN
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TERMS  OF  MANNER  FORM  USAGE  ASPECT  AND  MODALITY”(faqe158-165)
http://www.mcser.org/journal/index.php/jesr/issue/view/72 e marë (08/08/2014)

11. Hyreme GURRA;  Revistë ndërkombëtare për lëvizje sociale në Evropën Qendrore dhe Lindore
ISA-RC  47;Editura  Universitati  DinBucuresti;  2015  “Account  for  Elusive  Peace  in  Republic  of
Macedonia„DTP Florina Florita;ISBN 978-606-16-0631-3;Web:www.editura.unibuc.ro

12.Hyreme  GURRA;  Asociacion  ndërkombëtarë  për  hulumtime  shkencore  shoqërore
- Kolodziejski,  M.,  Icbay,  M.  A.,  &  Arslan,  H.  (2015). Современи  проблеми  во
културните студии . Mannheim: Ehrmanm Verlag. „  Fadil Sulejmani the first Rector of
the State University   of Tetova His life and the hardship in founding and establishing the
tertiary  education  for  Albanians  in  Macedonија,ISBN 978-3-946305-01-9(faqe53-73)
http://iassr2.org/?
page_id=69&utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=ix_europe
an_conference_on_social_and_behavioral_sciences_paris_france_february_3_6_2016 (e
marrë në 16/10/2015)      
      

13. Hyreme GURRA;FLTAL ‘15Revistë në gjuhë të huaj dhe linguistikë aplikative, notim gjuhësor për
shumëgjuhësi:  Promovim  të  lloljllojshmërisë  gjuhësore  dhe  komunikim  interkulturor. (2015) THE
ELEMENTS  OF  REALISM IN  GEORGE  ELLIOT’S  (MARIE  ANNE  EVANS)  MIDDLEMARCH.  Journal  of  Foreign
Language Teaching and Applied Linguistics, No. 1 Vëllimi.3. ISSN 2303-5528.  IBU Publications  Birch University

Sarajevo,  http://eprints.ibu.edu.ba/id/eprint/2888 (e marrë në 28/10/2015)

14. Hyreme  GURRA;“  FILOLOGJIA” ,   Revistë  ndërkombëtare  për  linguistikë,  letërsi,
kulturë.  Revistë  ndërkombëtare  për   shkenca  humane.  Vëllimi  3 “  Universiteti  Shtetëror  i
Tetovës”Tema “The Era of Modernism and James Joyce’s “A portrait of the Artist as a Young
Man” 2015; UCD:81/UCD:82, ISSN 1857-8535.(faqe 135-151)

15. Hyreme  GURRA;  KNOWLEDGE  Revistë  ndërkombëtare  për  punime  aplikative  dhe
shkencore.  Institut  për  dije  dhe  menaxhment/  ikm/  „  The  Contribution  of  the  International
Community in the Ceasefire of 2001 in the Republic of Macedonia”; Vëll. 11/2  ISSN 1857-92,
(faqe 91-95) 

16. Hyreme  GURRA;  KNOWLEDGE  Revistë  ndërkombëtare  për  punime  aplikative  dhe
shkencore. Institut për dije dhe menaxhment /ikm/ „ The Personality and Activity of Dr. Ferid
Murat Nobel Laureate of Medical Sciences”; Vëll. 11/2   ISSN 1857-92, (faqe 196-201) 

17. Hyreme  GURRA;  KNOWLEDGE  Revistë  ndërkombëtare  për  punime  aplikative  dhe
shkencore. Institut për dije dhe menaxhment /ikm/ „ Edgar Allan Poe- His new vision to the
Period of Romanticism”; Vëllimi15/3 ISSN 1857-92, (faqe 1415-1423) Global Impact Factor
and Quality Factor 1.023(2015):http:globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal.

 18. Hyreme GURRA
;https://www.academia.edu/13029718/Account_for_Elusive_Peace_in_Republic_of_Macedon
ia
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19. Hyreme GURRA;“CURENT TRENDS IN HIGHER EDUCATION IN EUROPE” Revistë
ndërkombëtare,Actuelle  Entwwicklungstendenzen  im  europaischen  Hochschulwesen  “The
Interaction  of  Antonyms  in  the  Focus  of  Literature  Teaching”,  ISBN978-3-643-13419-6;
(faqe181-191) htp://www.lit-verlag.de

20. Hyreme  GURRA;Revistë  ndërkombëtare   për  shkencë,   paqë  dhe  komunikim transkulturor.
Qendra  për  paqë  dhe  komunikim transkulturor  të  Ilinoisit  dhe  Universiteti  i  Tetovës,  Konferencë
ndërkombëtare  shkencore,  "  Ndikimi  i  politikës  amerikane  për  përparim  të  demokracisë,
paqës,ndërtimin e shtetit, zhvillimit ekonomik, mbrojtje të  interesave nacionale, fetare dhe kombëtare
në shtetet e rajonit.  " Теmа: “  A continuing Account for Elusive Peace in Republic of Macedonia”

15/16 Dhjetor, 2016, UT-ISBN 987-608-217-050-3/COBISS.MK-ID 102187786 - 

21. Hyreme  GURRA;“  FILOLOGJIA” Меѓународно  списание за  лингвистика,
литература и  култура.Меѓународно списание за  хумани науки Вол. 4.“Differences  and
Similarities between GeorgeG. Byron’s Poem ,‘She Walks in a Beauty‘ and Naim Frashëri‘s
Poem ‘Vasha naze madhe me të ecur të këndshëm ’ 2015;UCD:81/UCD:82, ISSN 1857-8535.
(страни218-238)

 22. Hyreme GURRA;    Albanologjia,  Меѓународно списаније за Албанологија Вол.4,
Бр..8,  Tetova 2017, Десети Албанолошки семинар/“  Letërsia  Shqipe në shekullin  e  XX.
“SIMILARITIES  AND  DIFFERENCES  AMONG  LITERARY PERIODS“./  20162016   ,
Albanologjia, Вол.4, Бр..8, Tetova 2017, страни 158-174. со број 821.111.09, автори Хуреме
Гурра – Блерина Положани,  со наслов . UDC:81, ISSN 1857-9485(Print), 8/2017

23 Hyreme  GURRA; “Filologjija.”   Revistë  ndërkombëtare  për  albanologji/  Konferenca  e  4-ërt
ndërkombëtare Të Fakultetit filologjik të Universitetit të Tetovës. gjuhë dhe letërsi- sfidë specifike në
zhvillimin socio-etik dhe profesional,No6. Vell.4. “Krahasimi i  Këngëve të pafajsisë dhe këngë të
përvojës të William Bleak-ut” .  Prill21-22, 2017, UT, Tetovë, Maqedoni, UCD/81/UCD/82. ISSN1857(print) 

24. Hyreme  GURRA;  The  Heritage,   Revistë  ndërkombëtare  shkencore/  Konferenca  e  4-ërt
ndërkombëtare shkencore,  EURAS, International  University of Struga  „ Scientific Challenges for
Sustainable  Development“ Tema; Professional  Development  threw  Contrastive  Analysis  of  Great
Gatsby and The Broken April ‘Plilli i thyer’ in Literature. Conference Proceedings /Nr. 4/ SCFSD
’17  Scientific  Challenges  for  Sustainable  Developement/  ISBN  978-608—4573-27-2/  DOI
10.21520/C.4-2017(  faqe, 565-566)   Proceedengs  4  mund  ta  shikoni  ne  linkun: www.eust.edu.mk/Heritige-
http://www.eust.edu.mk/images/     SCfSD17.pdf

25. Hyreme  GURRA;  KNOWLEDGE  Revistë  ndërkombëtare  për  punime  aplikative  dhe
shkencore. Institut për dije dhe menaxhment /ikm/ „Brexit and Mutual Consequences Regarding
Great Britain and European Union ”; Vëllimi 19/1/UDK 37/ ISSN 2545-4439(printed) ISSN
1857-923X(e-version), (faqe 347-353)

26.  Hyreme GURRA; KNOWLEDGE Revistë ndërkombëtare për punime aplikative dhe shkencore.
Institut  për dije dhe menaxhment /ikm  „ Bansko,  Bulgaria.  Topic:  „Challenges of Barack Obama’s
Presidency“ Global Impact& Quality Factor/ International Journal Vol 20. No 1/ ISSN2545-4439(printed);
ISSN 1857-923x (e version)faqe.225-231)/http://globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal/
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III.2. Pjesëmarrje dhe publikime në konferencat ndërkombëtare

1. Hyreme GURRA;  Konferenca e parë ndërkombëtare ICRAE në “Hulumtim   dhe edukim, sfidë
për arrdhmëri. Organizuar nga Universiteti i Shkodrës “Luigj Gurakuqi„ Fakulteti i Edukimit dhe Shkencës.
Tema: “Konrtibuti i Imam Vehbi Ismailit për   diasporën shqiptare në Kanadë dhe SHBA„2013

2. Hyreme GURRA;  Konferenca Evropjane për hulumtime në shkencat shoqërore IASSR.
Organizuar nga Universiteti Marmara, Shkola Businesit dhe  Administrimit, në Stamboll. 
Теmа"The Live Stream Contribution of Nexhmije Zaimi to Journalizm and to the Albanian 
Diaspora in USA".2013

3. Hyreme GURRA;   Konferenca  e katërt ndërkombëtare në shkencat humane dhe sociale
ICHSS. Organizuar nga Fakulteti Filozofik Nisic, Universiteti i Malit të Zi dhe MCSER-
Romë,  Itali.   Теmа;  “The Similarities  and  Differences  between  English  and  Albanian
Progressive Tenses in  terms of  Manner Form Usage  Aspect and Modality”  2014
   
4. Hyreme GURRA;  IASSR   Konferenca e V e Shkencave shoqerore sociale. Instituti   Baltik i
Njerzimit.  St Petersburg, Rusi .Shtator 11-14, 2014.. Теmа„  Fadil Sulejmani the first Rector of the
State  University  of  Tetova  His  life  and  the  hardship  in  founding  and  establishing  the  tertiary
education  for  Albanians  in  Macedonia“2014 IASSR (iassr@iassr.org)-Saint  Petersburg-Russia,
September  2014-  Contemporary  Approaches  in  Education  IASSR,  ”Full  -PL ACADEMIC
RESEARCH, ISBN 978-3-631-66164-2 (Print) E-ISBN 978-3-653-05968-
7(e-Book) DOI 10.3726/973-3-653-05968-7 www.peterlang.com - Peter Lang GMBH Frankfurt
am Main, Bern, Bruxelles, New York, Oxford, Warsaw, Vienna, 2015.

5. Hyreme GURRA; Konferenca e II-të shkencore ndërkombëtare , Fakulteti filologjik USHT Tetovë.
Cultural Interaction Between Albanian Philology and Philological Sciences in the Region and Beyond-
Diacronic and Syncronic Dimensions. Теmа; “The Era of Modernism and James Joyce’s “A Portrait
of the Artist as a Young Man”2015

6. Hyreme GURRA; Konferenca e 5-të ndërkombëtare për mësimin e gjuhëve të huaja. (FLTAL) 
International Burch University Sarajevo, Bosnia and Herzegovina  Teaching Applied Linguistics 
(FLTAL) International Burch University, Сарајево, Босна и Херцеговина. Теm

а; “The Elements of Realism in George Elliot’s (Marie Anne Evans) Middlemarch„ 2015

7. Hyreme GURRA; Konference regjionale e Universitetit të Bukureshtit, 11-12 May 2015 Lëvizje
sociale në Evropën Qendrore dhe Lindore ISA-RC. Tema; “Account for Elusive Peace in Republic of
Macedonia„ https://www.academia.edu/13029718/Account_for_Elusive_Peace_in_Republic_of_Mace
donia2015.

8. Hyreme GURRA; Konferenca e 7-të ndërkombëtare shkencore aplikative     KNOWLEDGE
FOR  CAPABILITIES  AND  SKILLS  (third  call)  Knowledge  Capital  of  the  Future,  Bansko
Bulgaria. Tema;  “The  Personality  and  Activity  of  Dr.  Ferid  Murad  Nobel  Laureate  of  Medical
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Sciences„ International Journal, Knowledge (IKM) Scientific and Applicative Papers Vol  V 11/2, 2015.
ISSN 1857-2015

9. Hyreme  GURRA; Konferenca  e  3-të  ndërkombëtare  shkencore  e  fakultetit  filologjik
“BASHKËPUNIM BRENDAKULTUROR SHQIPTART”  (ISCPF 2016) Universiteti  i  Tetovës..
Теma; Differences and similarities between George G. Byron’s poem “She Walks in Beauty” and
Naim Frashëri’s poem “Vasha nazemadhe dhe me të ecur të këndshëm” 2016.

10. Hyreme GURRA; Konferenca e 9-të ndërkombëtare “Trendet aktuale në      shkollimin e lartë
ne Evropë” Katholieke Universiteit  Leuven-  Faculty of  Economics  and Business,  Campus Brussels,
Warmoeberg  261000 Brussels.  Тема: “The  Interaction  of  Antonyms  threw the  Process  of  Teaching

Literature”2016 Katholieke Universiteit,  Leuven KU, Brussels annum: 1425-80-ta në listën e
Shangajit -Jiao Tong –и WARU. ISBN 978-3-643-13419-6.

11. Hyreme GURRA;  Konferencë ndërkombëtare  shkencore,  "  Ndikimi  i  politikës  amerikane për
përparim  të  demokracisë,  paqës,ndërtimin  e  shtetit,  zhvillimit  ekonomik,  mbrojtje  të   interesave
nacionale, fetare dhe kombëtare në shtetet e rajonit. Qendra për paqë dhe komunikim transkulturor të
Ilinoisit dhe Universiteti i Tetovës,. " Теmа: “  A continuing Account for Elusive Peace in Republic of

Macedonia”  15/16 Dhjetor, 2016, UT-ISBN 987-608-217-050-3/COBISS.MK-ID 102187786 -
International Scientific Journal for Peacebuilding and Transcultural Communication

12. Hyreme GURRA; Konferenca e 11-të/ NOWLEDGE FOR CAPABILITIES AND SKILLS (third
call) Knowledge Capital of the Future, Bansko Bulgaria. Tema “Edgar Allan Poe- His  New Vision  to
the  Period  of  Romanticism”Scientific  Papers,  Vëll.15.3.   Global  Impactand  Quality  Factor
1.023(2015)  ISSN  1857-92  http:globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal
December,16-18 Bansko,Bulgaria.2016

13.  Hyreme GURRA;   Grupi ndërkombëtar i grave të paqës- International Women’s Peace Group
“Heavenly Culture World Peace Restoration of Light” Diskutim në tavolinë të rumbullakët mbajtur në
Universiteti  i  Evropës  Juglindore.  Diskutant  udhëheqës.  Tema,   Gratë  në  diplomaci  “Women  in
Diplomacy” 2017

14. Hyreme GURRA; Konferenca e 4-tërt ndërkombëtare në Fakultetin filologjik Universiteti i Tetovës,
Gjuha dhe letërsia – sfidë specifike në zhvillimin socio-etik dhe atë profesional, “Krahasimi i  Këngëve
të pafajsisë dhe këngë të përvojës të William Bleak-ut” . Prill 21-22, 2017 Universiteti i Tetovës, Tetovë,

Maqedoni. -Tetovë : Universityeti i Tetovës, 2017. -ISBN 978-608-217-035-0; COBISS.MK-ID 100925962- 2017

15. Hyreme GURRA;  Konferenca e 4-tërt shkencore,  EURAS, Universiteti ndërkombëtar i Strugës
„  Scientific  Challenges  for  Sustainable  Development“ Tema; Professional  Development  threw
Contrastive  Analysis  of  Great  Gatsby  and  The  Broken  April  ‘Plilli  i  thyer’ in  Literature.   2017
Proceedengs  4  mund  ta  shikoni  ne  linkun: www.eust.edu.mk/Heritige-
http://www.eust.edu.mk/images/     SCfSD17.pdf  

16.  Hyreme  GURRA; Konferenca  e  4-tërt  ndërkombëtare  shkencore,  “THE  TPOWER  OF
KNOWLEDGE „ Agia Driada, Selanik, Greqi. Tema: „BREXIT AND THE MUTUAL CONSEQUENCES
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REGARDING GREAT BRITAIN AND EUROPEAN UNION“ International  Journal Vëll.  19.1/  ISSN2545-
4439(printed); ISSN 1857-293x (e version) p.347-353/

17. Hyreme GURRA; Ligjërues nderi-Konferenca e 1-rë Nderkombëtare shkencore
multidiciplinare  IMSC-2018.  Përforcimi  i  shkencës  dhe  edukimit  nëpërmjet
hulumtimit  dhe  teknologjive  në  zhvillim. Tema “Sistemet  politike  dhe  dhe
llogaridhëniet  për  paqën  iluzionare  në  Republikën  e  Maqedonisë“  Tetova
Macedonia. 26/05/2018  -  Book  of  proceedings-ISBN:97860866191-0-7;Doi
https://doi.org/105281/zenodo.1248230 

III.4. Libra të botuar      

 Në vitin 2007  kandidatja Doc. dr. Hyreme GURRA, botoi librin  “Elusive peace in Macedonia
Ohri Framework   Agreement”, e botuar në nëntor të vitit  2007, në shtëpinë botuese  Eqrem Çabej Press
House, Тетоvë.
Në  vitin  2016  kandidatja  Doc.  dr.  Hyreme  GURRA,  botoi  librin  “Diplomatic  Corpus”,
2016.Magnasken. Shkup ;     ISBN:608 65973-0-8 
Në vitin  2016  kandidatja  Doc.  dr.  Hyreme GURRA, botoi  librin; “  Kontributi  i  diasporës

shqiptare në vlerat  materiale dhe shpirtërore në shoqërinë Anglo-Saksone”.  2018 Shtëpija
botuese  ‘Luma graphic” Tetovë

III 5. Libra të përkthyer
                                       Tre romane të Loretta Chase (të pa botuara)

-  The Lion’s Daughter
-  Captives of the Night
-  Lord of Scoundlers

                                                  Një roman historik të Jajson Tomas( e pa botuar)

- King Zog- Self made Monarch of Albania

III 6. Libra të lekturuar

III 7. Çertifikata nga trajnime
1. Standardizimi  i  notimit  në  arsim  të  lartë.  Në  organizim  të  Këshillit  Britanik  dhe

Ministrisë së arsimit të Maqeonisë. (2016)
2. Strategji  për  mësimdhënie  dhe  notim  të  shkrimeve  në  arsim  të  lartë.  Universiteti  i

Tetovës. (2014).
3.  Çertifikatë  nga;  International  Visitor  Program of  the  United  States  Department  of  States,

Institute  of  Peace  for  Workshop  on  skills  for  “Preventive  Diplomacy   and  Conflict
Resolution.“(2002)

4. Çertifikatë nga; “The first International Cultural      Course about Jamahiri  though People’s
authority”,  организирана од Генералната унија на студентите на Либија и Дипломатската
Академија на Лондон и Парис.( 2005)
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5. Grupi ndërkombëtar i grave për gratë  - International Women’s Peace Group “Heavenly Culture
World  Peace  Restoration  of  Light” Diskutim  në  tavolinë  të  rrumbullakët  e  mbajtur  në
Universitetin  e  Evropës  Juglindore.  Diskursi  udhëheqës  Tema.  Теми:  Gratë  në  diplomaci.
“Women in Diplomacy”2017 

6.  Mirënjohje  nga College   Reading Association-  Judy Richardson/  Collegeg reading-
Teacher  Education-Clinical-  Adult  Learning  .  Universiteti  i  tetovës  në  projekte
ndërkombëtare. 2016

III 8. Veprimtaria profesionale-aplikative
1. Profesor  vizitues-Erasmus  +  STAFF  MOBILITY  FOR  TEACHING  MOBILITY

AGREEMENT; 24-28 / 04/2017;  Mobilitet me shtetet   partnere.Ligjërim në Universitetin
Aydin,  Stamboll.  Lëmija/  Gjuha dhe kultura.  Temat;  Filozofija e gjuhës,  Organet  fakultative
mentale  ose  instikt,  Sistemi  formal  simbolik,  Vegël  apo  komunikim,  Statusi  unik  i  gjuhës
humane, Gjuha proto-humane, Nën diciplinat e gjuhës, Historija e hershme e gjuhës, Linguistika
bashkëkohore, Arqitektura fiziologjike the neurale e gjuhës, Semantika, Tingujt dhe simbolet,
Kategoritë  gramatike,  Tipologjitë  dhe  universalet,  Konteksti  social  i  përdorimit  dhe
transmetimit,  Të  kuptuarit,  Kultura  dhe  të  folurit,  Kontakti  gjuhësor,  Diveristei  linguistik,
Familjet  e gjuhëve në botë,  Gjuhët  dhe reziku,  Etimologjia  e kulturës,  Diskurset  e hershme
moderne,  Antropologjija,  Hulumtimete  e  hershme  dhe  zhvillimete  kulturës  së  sociologjisë,
Dinamika kulturore,  Teoria e identitetit kulturor, Kryqëzimet gjuhësore si akt i identitetit, Gjuha
dhe nacionalizmi, Imperializmi linguistik dhe globalizimi.           
E cituar në këtë WEB –FAQE:
- http://www.dtic.mil/dtic/tr/fulltext/u2/a508894.pdf 

2. Anëtare në komisionin për përgatitjen e elaborateve të programeve studimore të ciklit të 
parë të Fakultetit Filologjik;

3. Anëtare në komisionin për përgatitjen e elaborateve të programeve studimore të ciklit të 
dytë të Fakultetit ;

4. Anëtare në komisionin për përgatitjen e elaborateve të programeve studimore të ciklit të 
tretë të Fakultetit ;

5. Anëtare e komisionit për fletëparaqitjet e humbura; 2015/2016; 2016/2017; 2017/2018
6. Kryetare e komisionit për mbulesë të lëndëve të ciklit të parë;
7. Anëtare e komisionit per tranfer të studenteve pranë Fakultetit Filologjik për ciklin e

parë të studimeve 2017/2018;

8. Anëtare e komisionit organizativ për konferenca ndërkombëtare të Fakultetit Filologjik
të Universitetit të Tetovës 2014/2015

9. Anëtare e komisionit organizativ për konferenca ndërkombëtare të Fakultetit Filologjik
të Universitetit të Tetovës 2015/2016

10. Anëtare e komisionit organizativ për konferenca ndërkombëtare të Fakultetit Filologjik
të Universitetit të Tetovës 2017/2018

11. Dablin  :  Dorëzimi  i  aplikimit  për  anëtarësim në EU nga ana e  delegacionit  shtetëror  të  R.
maqedonisë (2004)

12. Dablin: Ceremonija e prezentimit të letrave kredenciale nga ambasadori E. e Tij  Gjorgi Spasov
kryetares së shtetit të Republikës së Irlandës E. e Saj Zonja Мerry McAlice(2003)
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13. Londër: Ceremonija e prezentimit të letrave kredenciale nga ambasadori E. e Tij  Gjorgi Spasov
Mbretëreshës  Elizabeta e II-të e Britanisë së Madhe(2003)

14. New  York:   Pjesëmarje  zyrtare  të  kombeve  të  bashkuara,  Aplikim  në  sesionin  special  të
Asamblesë Gjenerale  të Kombeve të Bashkuara  “ fëmitë dhe forumi i grave, lidershipi i fëmive,
Dhoma ekonomike dhe këshillave sociale  (2002) 

15. Kanada: Pjesë përbërëse e delegacionit shtetëror të R. Maqedonisë, Kryetari i shtetit E. e Tij
Zotëri  Boris Trajkovski,   Ministri  i  punëve të jashtme të R. Maqedonisë,E e Tij Z.  Sërxhan
Qerim,  Ministri i punës dhe politikës sociale E. e Tij Z. Bedredin Ibrahimi  (2001)

16. Bukuresht: Pjesë përbërëse e delegacionit shtetëror të R. Maqedonisë, , Kryetari i shtetit E. e Tij
Zotëri Boris Trajkovski, takim me kryetarin e Rumunisë, nënshkrimi i Marëveshtjes “Agreement
on Mutual Cooperation” (2001)

17. SHBA: Pjesë përbërëse e delegacionit shtetëror të R. Maqedonisë, Kryetari  i  shtetit  E. e Tij
Zotëri  Boris Trajkovski,   Ministri  i  punëve të jashtme të R. Maqedonisë,E e Tij Z.  Sërxhan
Qerim,   Ministri  i  punës  dhe  politikës  sociale  E.  e  Tij  Z.  Bedredin  Ibrahimi.  Të ftuar  nga
Presidenti i SHBA-ve E. e Tij Z. George W. Bush, të ftuar në biseda rreth konfliktit të vitit
2001në R. e Maqedonisë.(2001) 
       Kandidatja përgjithësisht fitoi 493 pikë.

III 9. Veprimtaria nga interesi më i gjërë
1. Brisell:NDI  Center  –  seminar  të  partive  të  djathta  të  Evropës  Brisell,  Belgjikë.

20-22, mars të vitit 2007  . Pjesëmarjje në delegacionin e PDSH-së Hyreme Gurra ,Këshilltar
shtetëror i Ministrisë së punëve të jashtme dhe E. e Tij Y. Sulejman Rushiti Ministër i arsimit
(2007)

2. Oxford:  Konferencë ndërkombëtare e të rinjëve “The United Youth World    Council” (2004)

3. London:IMO Konferenca plenare e Organizatës Botërore të Detrave.( 2004)
4. Washington:  Prej  15  Janar  deri  në  15  shkurt  2001,  Pregatitje  dhe  trajnim  në  programin

“Preventive Diplomacy and Conflict Resolution”,   Organizuar nga Departamenti i SHBA-ve
(2001)

5.  Zheneva: Konferca e Paktit të Stabilitetit.  „Regional tables of Stability Pact conference„(2001)
6. New York,  OKB:Konferenca e  OKB-së në përsosje  të  protokollit  të  drejtave të  fëmisë dhe

kujdestarit. E votuar nga Asamblea e 55 Gjenerale, New York.  (2002)
7. Zheneva :Konferenca e OKB-së/UNICEF/ për përsosje të Protokollit për të dtrejtat e fëmive dhe

kujdestarit. E votuar nga Asambleja Gjenerale e 55-të. Asambleja Gjenerale , Zhenevë (2002)
8. Athina: 24-та Kuvendi Gjeneral  i UE, konferencë e gruas (2006)
9. Bruksel : Konferenca e UE, “Miqtë e Shqiptarëve”, (2001)

PËRFUNDIM DHE PROPOZIM   

 Me qëllim që t’i thellojë dituritë e saj dhe përvojat praktike në fushën e gjuhës angleze, letërsi,
civilizimit  britanez  dhe  amerikan  Doc.  dr.  Hyreme  GURRA,  ka  realizuar  disa  qëndrime
studjuese në shtetet e jashtme. 

      Nga të gjitha aktivitetet e saj Doc. dr. Hyreme GURRA, ka marrë shumë mirënjohje dhe
çertifikata,  nga  të  cilat  më  të  veçanta  janë  –çertifikati  nga  programi  vizitorë  të  sektorëve
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qeveritarë  të  SHBA-ve,  “International  Visitor  Program of  the  United  States  Department  of
States,  Institute  of  Peace  for  Workshop  on skills  for  ‘Preventive  Diplomacy  and  Conflict
Resolution”,  e cila u mbajt prej 15/ 01 deri në15/ 01/ 2002  në New York dhe 4 shtete tjera të
SHBA-ve.   Çertifikatën  tjetër  e  pranoi  nga:  “The  first  International  Cultural  Course  about
Jamahiri through People’s authority”,  e organizuar nga periudha e 19-26  07.2005, e organizuar
nga  Unioni  gjeneral  i  studentëve  të  Libisë  dhe  Akademija  Diplomatike  e  Universitetit  të
Westminser të Londrës dhe Parisit.. 

Duke marrë parasysh aktivitetin e saj  hulumtues, pedagogjik dhe profesional,  komisioni për
reçension, ndan mendimin se Doc. dr. Hyreme GURRA, i plotëson gjitha kushtet ligjore të ligjit
për arsim të lartë dhe njëkohësisht paraqet kënaqësi të madhe ti propozojë Këshillit mësimor-
shkencor të  Fakultetit  filologjik të Universitetit  të  Tetovës,  që Doc. dr.  Hyreme GURRA ta
zgjedh si  ligjerues  të  lëndëve:   Letërsi  Angleze III  (  semestri  dimëror),  Letërsi  angleze  IV
( semestri veror), civilizim britanez ( semestri dimëror) dhe civilizim amerikan ( semestri veror).
me titullin Profesor inordinar të Fakultetit filologjik të Universitetit të Tetovës.

IV.  Komisioni në përbërje:

1. Prof Dr. Violeta HRISTOVSKA- prodfesor ordinar-  “ Fakulteti filologjik- Bllazhe 
Koneski, Universitet “ Sveti Kirill i Metodij”- Shkup 
Kryetar._______________________________________

2. Prof Dr. Ejup AJDINI –profesor ordinar-“ Fakulteti filologjik-Universiteti i Tetovës”
anëtarë _______________________________________________

3. Prof Dr. Florim AJDINI.- profesor ordinar-“ Fakulteti filologjik-Universiteti i Tetovës”
anëtarë _______________________________________________

V.  FORMULARI  PËR  RAPORTIN  PËR  ZGJEDHJE  NË  THIRRJEN  MËSIMORE-
SHKENCORE
Në shtojcat  e  mëposhtme është  bashkangjitur  formulari  për  raportin  e  zgjedhjes  në thirrjen
mësimore-shkencore. Kandidatja Hyreme GURRA ka grumbulluar gjithsej  493 pikë, edhe atë
për:  veprimtarinë  mësimore-arsimore  273.2  pikë,  veprimtarinë  shkencore-hulumtuese  -155,
veprimtarinë profesionale-aplikative- 41 pikë dhe veprimtarinë me interes më të gjerë- 24 pikë.

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATES PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRJE

PIKË

VEPRIMTARIA MËSIMORE-SHKENCORE 278.2
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 155
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 41
VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJËRË 24
Gjithsejt 499
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SHTOJCË

PËR RECENSIONIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, 
SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

Kandidatja:Hyreme Vehbi GURRA 

Institucioni: Fakulteti Filologjik-Universiteti i Tetovës, Tetovë

Lëmi shkencore:   Letërsi Angleze III ( semestri dimëror), Letërsi angleze IV ( semestri
veror), civilizim britanez ( semestri dimëror) dhe civilizim amerikan ( semestri veror).
 1.Shtojcë veprimtarie- për për zgjedhje në një titulli shkencor mësimor
Kandidati: Hurem V. GURRA
Institucioni: Fakulteti i Filologjisë, Universiteti i Tetovës
Fusha: Gjuhë dhe Letërsi Angleze

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE

Nr.rendor Emri i aktivitetit: Pikët
I. Mbajtja e ligjëratave

(Lëndët ne ciklin e parë të studimeve)
I. Programi studimor- Gjuhë angleze dhe letërsi

Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata)
I.1 Mbajtja e ligjëratave:Civilizim britanez-(ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.2 Pregatitje të lëndëve të reja- (ushtrime) 1.5
I.3 Civilizim britanez -(ushtrime) 1x15x4x0.03=1.8
I.4 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
I.5 Mbajtja e ligjëratave:Civilizim amerikan- (ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.6 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5
I.7 Mbajtja e ligjëratave:Civilizim amerikan (ushtrime) 1x15x4x0.03=1.8
I.8 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
I.9 Pregatitje të lëndëve të reja- gjuhë angleze VII-(ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.10 Pregatitje të lëndëve të reja- (ushtrime) 1
1.11 Pregatitje të lëndëve të reja- gjuhë angleze VII-(ushtrime) 2×15×4×0.04=4.8
I.12 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
1.13 Mbajtja e ligjeratave:Gjuhë angleze  VIII-(ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.14 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5
I.15 Mbajtja e ligjeratave:Gjuhë angleze  VIII-( ushtrime) 2×15×4×0.04=4.8
I.16 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
I.17 Mbajtja e ligjeratave:Letërsi III-(ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.18 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5
I.19 Mbajtja e ligjeratave:Letërsi III-(ushtrime) 2×15×4×0.04=4.8

13



I.20 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
I.21 Mbajtja e ligjeratave:Letërsi IV-(ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.22 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5
I.23 Mbajtja e ligjeratave:Letërsi IV-(ushtrime) 2×15×4×0.04=4.8
I.24 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1
I.25 Mbajtja e ligjeratave:Marëdhënie ndërkombëtare-(ligjerat) 2×15×4×0.04=4.8

I.26 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5

I.27 Mbajtja e ligjeratave:Marëdhënie ndërkombëtare-(ushtrime) 1x15x4x0.03=1.8
I.28 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
I.30 Mbajtja e ligjeratave:Përkthim letrar-(ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.21 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5
I.32 Mbajtja e ligjeratave:Përkthim letrar-(ushtrime) 1x15x4x0.03=1.8
I.33 Konsulltime me student 400x4x0.002=3.2
I.34 Programi  studimor:  Gjuhë  angleze  dhe  letërsi-  /drejtimi

përkthyes 
I. Mbajtja e ligjëratave

(Lëndët ne ciklin e parë të studimeve)
Programi studimor- Gjuhë angleze dhe letërsi
Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5

I.35 Mbajtja e ligjëratave:Civilizim britanez-(ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.36 Pregatitje të lëndëve të reja- (ushtrime) 1.5
I.37 Civilizim britanez -(ushtrime) 1x15x4x0.03=1.8
I.38 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
I.39 Mbajtja e ligjëratave:Civilizim amerikan- (ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.40 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5
I.41 Mbajtja e ligjëratave:Civilizim amerikan (ushtrime) 1x15x4x0.03=1.8
I.42 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
I.43 Pregatitje të lëndëve të reja- gjuhë angleze VII-(ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.44 Pregatitje të lëndëve të reja- (ushtrime) 1.5
1.45 Pregatitje të lëndëve të reja- gjuhë angleze VII-(ushtrime) 2×15×4×0.04=4.8
I.46 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
1.47 Mbajtja e ligjeratave:Gjuhë angleze  VIII-(ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.48 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5
I.49 Mbajtja e ligjeratave:Gjuhë angleze  VIII-( ushtrime) 2×15×4×0.04=4.8
I.50 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
I.51 Mbajtja e ligjeratave:Letërsi III-(ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.52 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5
I.53 Mbajtja e ligjeratave:Letërsi III-(ushtrime) 2×15×4×0.04=4.8
I.54 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
I.55 Mbajtja e ligjeratave:Letërsi IV-(ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.56 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5
I.57 Mbajtja e ligjeratave:Letërsi IV-(ushtrime) 2×15×4×0.04=4.8
I.58 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1
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I.59 Mbajtja e ligjeratave:Marëdhënie ndërkombëtare-(ligjerat) 2×15×4×0.04=4.8

I.60 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5

I.61 Mbajtja e ligjeratave:Marëdhënie ndërkombëtare-(ushtrime) 1x15x4x0.03=1.8
I.62 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
I.63 Mbajtja e ligjeratave:Përkthim letrar-(ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.64 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5
I.65 Mbajtja e ligjeratave:Përkthim letrar-(ushtrime) 1x15x4x0.03=1.8

Mbajtja e konsultimeve 400x4x0.002=3.2
“Dardania College ” Prishtina

I.66 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1
I.67 Mbajtja e ligjeratave:Periudha e romantizmit-(ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.68 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5
I.69 Mbajtja e ligjeratave:Periudha e romantizmit-(ushtrime) 2×15×4×0.04=4.8
I.70 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
I.71 Mbajtja e ligjeratave:Periudha viktoriane(ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.72 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5
I.73 Mbajtja e ligjeratave:Periudha viktoriane(ushtrime) 2×15×4×0.04=4.8
I.74 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
I.75 Mbajtja e ligjeratave:Periudha e neoklasicizmit -(ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.76 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5
I.77 Mbajtja e ligjeratave:Periudha e neoklasicizmit -(ushtrime) 2×15×4×0.04=4.8
I.78 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
I.79 Mbajtja e ligjeratave: Ltërsi amerikane-(ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.80 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5
I.81 Mbajtja e ligjeratave: Ltërsi amerikane-(ushtrime) 2×15×4×0.04=4.8
I.82 Konsultime me studentë 400×4×0.002=3.2

I. Mbajtja e ligjëratave
(Lëndët ne ciklin e dytë të studimeve)II

I.83 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
I.84 Mbajtja e ligjeratave: Histori e letërsisë angleze- ( ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.85 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5
I.86 Mbajtja e ligjeratave: Histori e letërsisë angleze- (ushtrime) 2×15×4×0.04=4.8
I.87 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
I.88 Mbajtja e ligjeratave: Globalizimi dhe identiteti njerzor-(ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.89 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5
I.90 Mbajtja e ligjeratave: Globalizimi dhe identiteti njerzor-(ushtrime) 2×15×4×0.04=4.8
I.91 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
I.92 Mbajtja e ligjeratave: Periudha e romantizmit- (ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.93  Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5
I.94  Mbajtja e ligjeratave: Periudha e romantizmit- (ushtrime) 2×15×4×0.04=4.8
I.95 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
I.96 Mbajtja e ligjeratave: Periudha viktoriane –(ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
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I.97 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5
I.98 Mbajtja e ligjeratave: Periudha viktoriane –(ushtrime) 2×15×4×0.04=4.8
I.99 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
I.100 Mbajtja e ligjeratave: Poezija e shekullit XX –(ligjerata) 2×15×4×0.04=4.8
I.101 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5
I.102 Mbajtja e ligjeratave: Poezija e shekullit XX –(ushtrime) 2×15×4×0.04=4.8

“ Dardania College ” Prishtina (Master)
I.103 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5

I.104 Mbajtja e ligjeratave: metoda e hulumtimit shkencor-(ligjerata) 2×10×4×0.05=2
I.105 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5

I.106 Mbajtja e ligjeratave: metoda e hulumtimit shkencor -(ushtrime) 2×10×4×0.05=2
I.107 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
I.108 Mbajtja e ligjeratave:Pasqyrë e letërsisë amerikane-(ligjerata) 2×10×4×0.05=2
I.109 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5
I.110 Mbajtja e ligjeratave: Pasqyrë e letërsisë amerikane-(ushtrime) 2×10×4×0.05=2
I.111  Pregatitje të lëndëve të reja- ( ligjerata) 1.5
I.112 Mbajtja e ligjeratave:Neoklasicizëm-(ligjerata) 2×10×4×0.05=2
I.113 Pregatitje të lëndëve të reja- ( ushtrime) 1.5
I.114 Mbajtja e ligjeratave:Neoklasicizëm-(ushtrime) 2×10×4×0.05=2
I.115 Mentor i temave diplomike 150x0.2=30
I.116 Tema diplome
I.117 Mentor i temave të magjistraturës 4x2=8
I.118 Tema të magjistraturës 15x2=8
I.119 Anëtar i komisionit për mbrojtje të temave të diplomës 84x0.2==30
I.120 Komision për tema diplome
I.121 Anëtar i komisionit për mbrojtje të temave të magjistraturës 10x0.2=5
I.122 Komision për tema magjistrature
I.123 Recensione të punimeve shkencore (SCI/CA) 2x2=4
I.124 Skripta interne për studentët
I.125 Periudha viktoriane 4
I.126 Periudha e romantizmit 4
I.127 Civilizim amerikan 4
I.128 Civilizim britanez 4
I.129 Gjuha angleze  VII 4
I.130 Gjuha angleze  VIII 4
I.131 Përkthim letrar 4
I.132 Histori e letërsisë angleze 4
I.133 Periudha e modernizmit 4
I.134 Periudha e neoklasicizit -master 4
I.135 Globalizimi dhe identiteti gjuhësor-master 4
I.136 Letërsi amerikane 4
I.137 Marëdhënie ndërkombëtare 4
I.138 Letërsi amerikane 4
I.139 Poezijae modernizmit-master 4
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I.140 Romani i shekullit XX 4
Gjithsejt 278.2

  II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE - (2012-2018)

Nu
mri 
rend
or

Emri i aktivitetit Pikët

II Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 
shkencore/profesionale të recenzuara nga bord ndërkombëtar (me 
impakt faktor)

II.1  Hyreme GURRA; Revistën shkencore për linguistikë, letërsi, arsim dhe kulturë
“ID EST “   Vëllimi    nr.1,  Qershor  2008 “Elusive peace in  Macedonia  Ohri
Framework     Agreement”    faqe 125-166; ISSN 1857-6079 

6×1=6

II.2  Hyreme GURRA; Revistën shkencore për linguistikë, letërsi, arsim dhe kulturë
“ID  EST “   Vëllimi    nr.2,  Prill  2009   “Are  Economic  Sanctions  a  Human
Alternative to War, or are Simply another Tool of Coercion”faqe 125-166.ISSN
1857-6079

6×1=6

II.3  . Hyreme  GURRA;    SUT  Scientific  Observer “Revistën  shkencore  për
linguistikë, letërsi, arsim dhe kulturë “ Universiteti i Tetovës;   “Account for the
Absence of Major war in Europe fom 1945-1991, ” Vëllimi  nr 1, Qershor 2010,
faqe 194-200 ; ISSN 1857-6915 

6×1=6

II.4 Hyreme  GURRA;     SUT  Scientific  Observer Revistën  shkencore  për
linguistikë, letërsi, arsim dhe kulturë “ Universiteti i Tetovës;  „Identifications and
Comments on the Way in which National Culture Affects Behaviour at Work in
two Countries Compared Great Britain and Republic of Macedonia“ Vëllimi nr2.
Mars, 2011, faqe 286-296 ; ISSN 1857-6915(e shtypur) ISSN 1857-6923(online) 

6×1=6

Punime  me rezultate të dalluara hulumtuese të botuara në antologji të 
konferencave shkencore profesionale.

II.5 Hyreme GURRA; Revistëelektronike  “Yll Press”  Monografi për Daut Gurrën,
botuar në revistën elektronike http://www.yllpress.com/intervista në Maj të 2011. 6×1=6

II.6 Hyreme  GURRA;  Universiteti  Shtetëror  i  Tetovës  në  bashkëpunim  me
Fakultetin e Biznesit të Universitetit Sakarya, të Turqisë organizoji  Kongresin e
katërt Ndërkombëtar të Shkencave Shoqërore në Ballkan, i cili u mbajt më 11
dhe 12 Shtator 2012  në USHT.Tema: “ Personaliteti dhe krijimtaria letrare e
romancieres me origjinë shqipëtare Loretta Lynda Chekani Chase” 

6×1=6

II.7 Hyreme  GURRA;  ANGLISTICUM,   Revistë  ndërkombëtare  për  letërsi,
linguistikë dhe studime interdiciplinare; Тема:  “The Live Stream Contribution of
Nexhmije Zaimi to Journalism and to the Albanian Diaspora in USA „ Vëllimi 2
Numër 4, Gusht 2013(faqe 123-129), Impact Factor (GIF):0.624; e-ISSN 1857-
8187/ 

6×1=6
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II.8 Hyreme  GURRA; Botim  në  Revistën  shkencore  ‚ Journal  of  the  Albanian
Society for the Study of English‘(ASSE)“ in esse:   English Studies in Albania”,
Vol.4,  No.2,214,pp.145-156  .  Albanian  Society  for  the  Study  of  English,
Department  of  Foreign  Languages  Faculty of  Humanities  University of  Vlora
“Ismail Qemali”   Tema: “Gëzim Alpion: His Contribution to Literature and
Social  Studies„   botuar  nga   “MIRGEERALB”,  Tiranë,  Shqipëri,  2014 ,
ISSN:2078-7413.   faqe  (145-156)
http://www.assenglish.org/publications/accessed (25/08/2014)
http://m.facebook.com/story.php?
storyfbid=1671675432955692&id=818601271596450

6×1=6

II.9 . Hyreme GURRA; Filologjiјa ,  Revistë ndërkombëtare për linguistikë, letërsi,
kulturë. Revistë ndërkombëtare për  shkenca humane. Numri i parë “ Universiteti
Shtetëror i Tetovës”Tema; “Origjina formimi arsimor dhe veprimtaria akademike
e letrare si dramaturg, prozator e eseist i Gëzim ( Ismailit) Alpionit (1962)” Faqe
283-295. Universiteti Shtetëror i Tetovës. Prill 2013. Issn1857-8535.

6×1=6

II.10 Hyreme  GURRA;  Revistë  për  arsim  dhe  hulumtime  sociale, “MCSER
Publishing”,  Rome-Itali,  Edicion  special.  Vëllimi,  No.  4  Qershor  2014  “THE
SIMILARITIES  AND  DIFFERENCES  BETWEEN  ENGLISH  AND
ALBANIAN  PROGRESSIVE  TENSES  IN  TERMS  OF  MANNER  FORM
USAGE  ASPECT  AND  MODALITY”(faqe158-165)
http://www.mcser.org/journal/index.php/jesr/issue/view/72 e marë (08/08/2014)

6×1=6

II.11 Hyreme  GURRA;  Revistë  ndërkombëtare  për  lëvizje  sociale  në  Evropën
Qendrore  dhe  Lindore   ISA-RC  47;Editura  Universitati  DinBucuresti;  2015
“Account  for  Elusive  Peace  in  Republic  of  Macedonia„DTP  Florina
Florita;ISBN 978-606-16-0631-3;Web:www.editura.unibuc.ro

6×1=6

II.12 Hyreme  GURRA;  Asociacion  ndërkombëtarë  për  hulumtime  shkencore
shoqërore   - Kolodziejski,  M.,  Icbay,  M.  A.,  &  Arslan,  H.  (2015).
Современи  проблеми  во  културните  студии  . Mannheim:
Ehrmanm  Verlag. „  Fadil  Sulejmani  the  first  Rector  of  the  State
University    of  Tetova  His  life  and  the  hardship  in  founding  and
establishing  the  tertiary  education  for  Albanians  in
Macedonија,ISBN 978-3-946305-01-9(faqe53-73)
http://iassr2.org/?
page_id=69&utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_ca
mpaign=ix_european_conference_on_social_and_behavioral_science
s_paris_france_february_3_6_2016 (e marrë në 16/10/2015)

6×1=6

II.13 Hyreme  GURRA;FLTAL  ‘15Revistë  në  gjuhë  të  huaj  dhe  linguistikë
aplikative,  notim  gjuhësor  për  shumëgjuhësi:  Promovim  të  lloljllojshmërisë
gjuhësore  dhe  komunikim  interkulturor. (2015) THE  ELEMENTS  OF  REALISM  IN
GEORGE ELLIOT’S (MARIE ANNE EVANS) MIDDLEMARCH. Journal of Foreign Language
Teaching and Applied Linguistics, No. 1 Vëllimi.3. ISSN 2303-5528.  IBU Publications  Birch
University Sarajevo,  http://eprints.ibu.edu.ba/id/eprint/2888 (e marrë në 28/10/2015)

6×1=6
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II.14
. Hyreme  GURRA;“  FILOLOGJIA” ,   Revistë  ndërkombëtare  për
linguistikë, letërsi, kulturë. Revistë ndërkombëtare për  shkenca humane.
Vëllimi 3 “ Universiteti Shtetëror i Tetovës”Tema “The Era of Modernism
and  James  Joyce’s  “A portrait  of  the  Artist  as  a  Young  Man”  2015;
UCD:81/UCD:82, ISSN 1857-8535.(faqe 135-151)

6×1=6

II.15 . Hyreme  GURRA;  KNOWLEDGE Revistë  ndërkombëtare  për  punime
aplikative dhe shkencore.  Institut  për dije dhe menaxhment/  ikm/ „ The
Contribution of the International Community in the Ceasefire of 2001 in
the Republic of Macedonia”; Vëll. 11/2  ISSN 1857-92, (faqe 91-95)

6×1=6

II.16
Hyreme  GURRA;  KNOWLEDGE  Revistë  ndërkombëtare  për  punime
aplikative dhe shkencore.  Institut  për dije dhe menaxhment /ikm/ „ The
Personality and Activity of  Dr.  Ferid Murat  Nobel  Laureate  of Medical
Sciences”; Vëll. 11/2   ISSN 1857-92, (faqe 196-201) 

6×1=6

II.17
Hyreme  GURRA;  KNOWLEDGE  Revistë  ndërkombëtare  për  punime
aplikative dhe shkencore. Institut për dije dhe menaxhment /ikm/ „ Edgar
Allan Poe- His  new vision to  the Period of Romanticism”;  Vëllimi15/3
ISSN 1857-92, (faqe 1415-1423) Global Impact Factor and Quality Factor
1.023(2015):http:globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal.

6×1=6

II.18 Hyreme  GURRA
;https://www.academia.edu/13029718/Account_for_Elusive_Peace_in_Republic
_of_Macedonia

6×1 =6

II.19
Hyreme  GURRA;“CURENT  TRENDS  IN  HIGHER  EDUCATION  IN
EUROPE”  Revistë  ndërkombëtare,Actuelle  Entwwicklungstendenzen  im
europaischen Hochschulwesen “The Interaction of Antonyms in the Focus
of  Literature  Teaching”,  ISBN978-3-643-13419-6;  (faqe181-191)
htp://www.lit-verlag.de

6×1 =6

II.20 Hyreme  GURRA;Revistë  ndërkombëtare   për  shkencë,   paqë  dhe
komunikim  transkulturor.  Qendra  për  paqë  dhe  komunikim
transkulturor  të  Ilinoisit  dhe  Universiteti  i  Tetovës,  Konferencë
ndërkombëtare shkencore, " Ndikimi i politikës amerikane për përparim
të demokracisë, paqës,ndërtimin e shtetit, zhvillimit ekonomik, mbrojtje
të  interesave nacionale,  fetare dhe kombëtare në shtetet e rajonit.  "
Теmа:  “  A  continuing  Account  for  Elusive  Peace  in  Republic  of
Macedonia”  15/16  Dhjetor,  2016,  UT-ISBN  987-608-217-050-
3/COBISS.MK-ID 102187786 -

6x1=6

II.21
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Hyreme  GURRA;“  FILOLOGJIA” Revistë ndërkombëtare  për
linguistikë, letërsi dhe kulturë. Revistë ndërkombëtare për
shkencat  humane.  Vëll.  4.“Differences  and  Similarities  between
GeorgeG. Byron’s Poem ,‘She Walks in a Beauty‘ and Naim Frashëri‘s
Poem  ‘Vasha  naze  madhe  me  të  ecur  të  këndshëm ’
2015;UCD:81/UCD:82, ISSN 1857-8535.(страни218-238)

6×1=6

II.22
Хуреме  ГУРРА;    Albanologjia,  Меѓународно  списаније  за
Албанологија  Вол.4,  Бр..8,  Tetova  2017, Десети  Албанолошки
семинар/“  Letërsia  Shqipe në  shekullin  e  XX.  “SIMILARITIES AND
DIFFERENCES  AMONG  LITERARY  PERIODS“./  20162016   ,
Albanologjia,  Вол.4,  Бр..8,  Tetova  2017,  страни 158-174.  со  број
821.111.09,  автори Хуреме  Гурра  – Блерина  Положани,   со  наслов
. UDC:81, ISSN 1857-9485(Print), 8/2017

6×1=6

II.23 Hyreme  GURRA;  XXXXXX.   Revistë  ndërkombëtare  për  albanologji/
Konferenca  e  4-ërt  ndërkombëtare  Të  Fakultetit  filologjik  të  Universitetit  të
Tetovës.  gjuhë  dhe  letërsi-  sfidë  specifike  në  zhvillimin  socio-etik  dhe
profesional, “Krahasimi  i   Këngëve  të  pafajsisë  dhe  këngë  të  përvojës  të
William Bleak-ut” .  Април21-22, 2017, UT, Tetovë, Maqedoni,  2017. -ISBN 978-
608-217-035-0; COBISS.MK-ID 100925962

6×1=6

II.24 Hyreme  GURRA;  The  Heritage,   Revistë  ndërkombëtare  shkencore/
Konferenca e 4-ërt ndërkombëtare shkencore,  EURAS, International University
of  Struga   „  Scientific  Challenges  for  Sustainable  Development“ Tema;
Professional Development threw Contrastive Analysis of Great Gatsby and The
Broken  April  ‘Plilli  i  thyer’ in  Literature.  Conference  Proceedings  /Nr.  4/
SCFSD ’17 Scientific Challenges for Sustainable Developement/ ISBN 978-
608—4573-27-2/ DOI 10.21520/C.4-2017( faqe, 565-566)  Proceedengs 4 mund ta
shikoni ne linkun: www.eust.edu.mk/Heritige-http://www.eust.edu.mk/images/     SCfSD17.pdf

6×1=6

II.25
Hyreme  GURRA;  KNOWLEDGE  Revistë  ndërkombëtare  për  punime
aplikative dhe shkencore. Institut për dije dhe menaxhment /ikm/ „Brexit
and Mutual Consequences Regarding Great Britain and European Union ”;
Vëllimi  19/1/UDK  37/  ISSN  2545-4439(printed)  ISSN  1857-923X(e-
version), (faqe 347-353)

6×2=12

II.26 Hyreme GURRA; KNOWLEDGE Revistë ndërkombëtare për punime aplikative
dhe shkencore. Institut për dije dhe menaxhment /ikm  „ Bansko, Bulgaria. Topic:
„Challenges  of  Barack  Obama’s  Presidency“  Global  Impact& Quality  Factor/
International  Journal  Vol  20.  No  1/  ISSN2545-4439(printed);  ISSN  1857-923x  (e
version)faqe.225-231)/http://globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal/

6×1=6
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III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE –APLIKATIVE- (2012-2018)

Nr.re
ndor

Emrimi i aktivitetit: Pikët

III. Koordinator për përgatitjen e elaboratit për program të ri 
studimor

III.1 Studime të ciklit të parë 2013 2
III.2 Studime të ciklit të parë 2013 2
III.3 Studime të ciklit të dytë 2014 3
III.4 Studime të ciklit të dytë 2014 3
III.5 Qëndrim studjues/ Çertifikatë nga Programi Ndërkombëtar i Vizitorëve të   

Departamentit  të Shteteve të Bashkuaratë të Amerikës Istituti 
i Paqes për punëtoritë në aftësim për  "Diplomaci preventive dhe zgjidhje të 
konflikteve."

1

III.6 Çertifikatë nga Programi Ndërkombëtar i Vizitorëve të   Departamentit  të 
Diplomacisë dhe marëdhënieve nderkombëtare të Universitetit të 
Westminsterit Londër “The first International Cultural Course about Jamahiri 
though People’s authority”, organizuar nga  Unioni i përgjithshëm  i studentëve
të  Libisë ( Great Jamahiriya) dhe të  Akademisë Diplomatike të Londrës dhe 
Parisit”

3

Pjesëmarje në aktivitete promotive në Fakultet/Instuticion
III.7 Promovim i “ Departamentit të gjuhës dhe letërsisë angleze të 

Universitetit të Tetovës - 2015/2016 
1

III.8 Promovim i “Departamentit të gjuhës dhe letërsisë angleze të 
Universitetit të Tetovës - 2014/2015

1

III.9 Promovim i “Departamentit të gjuhës dhe letërsisë angleze të 
Universitetit të Tetovës - 2013/2014

1

III.10 Mirënjohje nga College  Reading Association- Judz Richardson/ 
Collegeg reading- Teacher Education-Clinical- Adult Learning 
Universitetit të Tetovës në projekte ndërkomëtare.

1

Pjesëmarje në projekte ndërkombëtare dhe recensione 2
III.11 Grupi ndërkombëtar i grave të paqës- International Women’s Peace Group 

“Heavenly Culture World Peace Restoration of Light” Diskutim në tavolinë të 
rumbullakët mbajtur në Universiteti i Evropës Juglindore. Diskutant udhëheqës.
Tema,  Gratë në diplomaci “Women in Diplomacy”

2

III.12   Visiting  professor-Erasmus  +  STAFF  MOBILITY  FOR
TEACHINGiMOBILITY  AGREEMENT;  24-28/04/2017   ; mobility
with Partner Countries;  Lecturing at Aydin University, Istambull. Module
Lannguage  and  Culture.  Topics;  Philosophy  of  language,  Mental  faculty-
organ or  instinct,  Formal  symbolic  system,  Tool  or  communication,  Unique
status  of  human  language,  Proto-Human  language,  Sub  disciplines  of  the
language,  Early  history  of  the  language,  Contemporary  linguistics,
Physiological  and neural  architecture of the language,  Semantics, Sound and

8

21



symbols, Grammatical categories, Typology and universals, Social contexts of
use and transmission, Acquisition, Culture and Speech community,  Language
contact,  Linguistic  diversity,  Language families  of  the  world,  Language  and
endangerment, Etymology of culture, Early modern discourses, Anthropology,
Early researchers  and development  of  cultural  sociology,  Cultural  dynamics,
Cultural  identity theory,  Language crossing as  act  of  identity,  Language and
nationalism, Linguistic imperialism and language and globalization.          

III.12
.

Qëndrim studiues me programin Longlife Learning, British Council
Shkup., 2013 -Mbretëri e Bashkuar.

2

III.13 Universietin e Tetovës, 2014-2016 2
III.13 Anëtar i këshillit organizativ në konferencë ndërkombëtare 2x1=2
III.14 Anëtar i këshillit organizativ në konferencë rajonale 2x1=2
III.15 Anëtar i komisioneve për rizgjedhje në thirrje mësimore-master/lektor, 

lektor i lartë,  asistent
7x0.5=3.5

III.16 Anëtar i komisioneve për rizgjedhje në thirrje mësimore-docent 3 x 05=1.5
Gjithsejt 41

IV.  VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJËRË - (2012-2018)

Nr.rendor Emri i aktivitetit: Pikët
IV.1 Anëtar i këshillit organizues të Konferencës Shkencore Ndërkombëtare të

Fakultetit Filologjik/ 2014/2015; Universiteti i Tetovës;
2

IV.2 Anëtar i këshillit organizues të Konferencës Shkencore Ndërkombëtare të
Fakultetit Filologjik/ 2015/2016; Universiteti i Tetovës;

2

IV.3 Anëtar i këshillit organizues të Konferencës Shkencore Ndërkombëtare të
Fakultetit Filologjik/ 2016/2017; Universiteti i Tetovës;

2

IV.4 Anëtar i këshillit organizues të Konferencës Shkencore Ndërkombëtare të
Fakultetit Filologjik/ 2017/2018; Universiteti i Tetovës; 2016/2018;

2

IV.5 Bruksel: IND- Konferencë e partive Djathtiste të Evropës,në Bruksel të 
Belgjikës.Mars 20-22, 2007 Pjesmarje e delegacionit shtetëror të 1qУчество во 
делегацијата на ДПА со Министерот за Образование и наука Н.Е. Г-дин. 
Сулејман Рушити (2007)

2

IV.6 Oxford: Konferencë “ The United Youth World Council”2004
2

IV.7 London: IMO  kоnferencа  ndërkombëtare e detrave, 2004
2

IV.8 Washington:15  Janar-9  Shkurt  2001delegate  e  programit   “Preventive
Diplomacy and Conflict Resolution”, organizuar nga qeveria  SHBA-ve 2

IV.9 Zheneva: Konferenca rajonale “Tavolinat Rajonale të Paktit të Stabilitetit” 
(2001) 2

22



IV.10 New York: Коnferenca ОKB-së mbi adaptimin e Protokollit   mbi    të drejtat 
e fëmive dhe prindërve. E amenduar nga  Asambleja  e Përgjithshme e 55-të 
New York  (2002)

2

IV.11 Zheneva: Коnferenca ОKB-së – UNICEF adaptimi i     Protokollit mbi të drejtat 
e fëmive dhe prindërve. E amenduar për  Asamblenë e Përgjithshme të 55-të 
Zhenevë   (2002)

2

IV.12 Athina: Asambleja e 24-rt Generale  e  grave të Unionit Evropian (2006) 2

IV.13 Bruksel: Konferencë e UE ” Miqtë e Shqipërisë“(2001) 2

Gjithsejt 14
Vlersimi i përgjithshëm dhe pikët: 499

 Komisioni në përbërje:

1. Prof Dr. Violeta HRISTOVSKA- prodfesor ordinar-  “ Fakulteti filologjik- Bllazhe 
Koneski, Universitet “ Sveti Kirill i Metodij”- Shkup 
Kryetar._______________________________________

2. Prof Dr. Ejup AJDINI –profesor ordinar-“ Fakulteti filologjik-Universiteti i Tetovës”
anëtarë _______________________________________________

3. Prof Dr. Florim AJDINI.- profesor ordinar-“ Fakulteti filologjik-Universiteti i Tetovës”
anëtarë _______________________________________________
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R E F E R A T  

PËR ZGJEDHJEN E NJË MËSIMDHËNËSI PËR LËNDËT MËSIMORE PEDAGOGJIA ME

DIDAKTIKË,  KOMUNIKIMI  INTERKULTUROR  DHE  PEDAGOGJIK,

METODOLOGJIA E PUNËS SHKENCORE.

Duke u bazuar në nenet 123,131 dhe 136 të Ligjit për Arsim të Lartë, Rregulloren mbi kriteret

dhe  procedurat  për  zgjedhje-rizgjedhje  në  thirrjet  Mësimore-Shkencore,  Mësimore dhe  të

bashkëpunëtorëve në  Universitetin  e  Tetovës  dhe  në  përputhje  me  nenin  144  të  Statutit  të

Universitetit  të  Tetovës,  Këshilli i Rektoratit  të  Universitetit  të  Tetovës  shpall  konkurs  për

zgjedhje-rizgjedhje  në  Universitetin  e  Tetovës  në  programim Studimor  -  Gjuhë  dhe  Letërsi

Maqedone për një mësimdhënës për lëndët Pedagogji dhe Didaktikë, Komunikimi ndërkulturor

pedagogjik, Metodologjia e punës Shkencore.

Lidhur  me  konkursin  e  shpallur  në  Nova Makedonija  dhe Koha më   26.09.2018,  Këshilli i

Rektoratit  në seancën e rregullt  të mbajtur më  21.11.2018 morri vendim për  formimin e një

komisioni recenzues nr. 02-5076/1 e datës 21.11.2018 i përbërë nga: Prof. Dr. Ardita Ceka, Prof.

Dr. Borce Kostov dhe Doc. Dr. Mihajllo Markovic. 

Komisioni vërtetoi që në konkursin e shpallur është paraqitur vetëm një kandidat,  Dr. Ankica

Antovska, asistente e deritanishme në Programin Studimor të Gjuhës dhe Letërsisë Maqedone në

Universitetin e Tetovës. Pas analizës së materialeve të pranuara, Komisioni Shqyrtues i përbërë

nga: porf. Prof. Dr. Ardita Ceka, Prof. Dr. Borce Kostov dhe Doc. Dr. Mihajllo Markovic, ka

nderin t’i paraqesë Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës raportin si vijon:

R A P O R T

Mr.Sc. Ankica Antovska u lind më 29.07.1978 në Tetovë. Shkollimin fillor e kreu në Tetovë

ndërsa shkollën e mesme në Gostivar. Në vitin 1999, u regjistrua në Fakultetin e Filozofisë në

Institutin e Pedagogjisë, të cilin e përfundoi me sukses në vitin 2003. Në 2007 Mr.Sc. Ankica

Antovska  vazhdoi  shkollimin  në  studimet  pasuniversitare  në  Shkencave  Pedagogjike  në

Fakultetin Filozofik dhe përfundon studimet me mbrojtjen e tezës së magjistraturës me titull:

"Mësuesit, nxënësit dhe aktivitetet në kohën e lirë në Arsimin fillor" në vitin 2011.



Në pajtim me Ligjin për Arsimin e Lartë, Këshilli Shkencor Mësimor i Fakultetit Filozofik në

Shkup, në Universitetin "Shën Kirili dhe Metodij", Shkup në seancën e 29 të rregullt të mbajtur

më 19.09.2012, miratoi Vendimin për miratimin e përgaditjes së dizertacionit të Doktoraturës me

titull " Ngarkesa e nxënësve në arsimin fillor"

Tema e  Magjistraturës  me  titull:  "Mësuesit,  nxënësit  dhe  aktiviteteve  në kohën  e  lirë  në

Arsimin fillorë" përgatitur nga Mr.Sc. Ankica Antovska paraqet kompleksitetin aktuale të kohës

së  lirë  gjegjësisht  i  elaboron  njohurit  teorike  dhe  empirike  të  aktiviteteve  të  raportit  të

aktiviteteve të lira, mësuesit, nxënësit. 

Kandidati Ankica Antovska, duke folur për kohën e lirë, fillon nga realizimi se koha e lirë ka

rolin dhe funksionin e vet arsimor. Kjo do të thotë që koha e lirë ka mundësi që ti evidentoj,

përcaktoj dhe eliminoj vetit negative dhe për të forcuar ndikimet pozitive të edukimit. Koha e lirë

në shoqërinë bashkëkohore përshkon të gjitha aspektet e jetës shoqërore, dhe reflektohet më fort

në fushën pedagogjike,  edukim dhe arsim.  Kjo është  koha kur  individët  mund të  jetojnë në

harmoni me personalitetin e tyzre dhe në këtë mënyrë për të afirmuar, si dhe për të zhvilluar

aftësitë dhe afinitetet  e tyre.  Është një mjet i  rëndësishëm për pushim, argëtim, zbavitje nga

shqetësimet dhe ngarkesat e përditshme, një faktor i rëndësishëm për zhvillimin e një personi.

Në elaboratin për disertacionin e saj të Doktoratës të titulluar "Ngarkesa e nxënësve në arsimin

fillor", Mr.Sc. Ankica Antovska, përpunon aspektet teorike të problemit të hulumtimit ku do të

trajtohet problemi i shkollës fillore të sotme, që është barrë e nxënësve. Një nga problemet e

rëndësishme në të kaluarën dhe sot është çështja se si të gjendet një kuadër optimal në të cilin do

të vendosen detyrat-obligimet për nxënësit. Obligimet e nxënësve mund të shqyrtohet nga dy

aspekte:

- aspekti  i  kohëzgjatjes,  ku  ngarkesa  e  punës  afatgjatë  e  ngarkon trupin  dhe  kalon  në

mbingarkesë, dhe

- aspekti i intensitetit ku tejkalimi i fuqisë psikike dhe fizike në marrjen e njohurive ka

efekt të dëmshëm për shëndetin dhe zhvillimin normal psikologjik dhe fizik të nxënësve.

Për  të  kuptuar  më  mirë  konceptin  e  ngarkesës  së  nxënësve,  kandidatja  do  të  përpiqet  të

përcaktojë: ngarkesën optimale, mbingarkimin dhe ngarkesën që është nën standardet e kërkuara.

Një tendencë e përgjithshme, në vendin tonë dhe më gjerë, është një zgjerim progresiv i plan-

programit, duke rritur numrin e orrëve gjatë javës. Plan-programet duke zgjeruar fushëveprimin



dhe përmbajtjen ndikojnë në ngarkesën e punës së nxënësve me sasinë dhe peshën e fakteve dhe

të  dhënave  që  u  duhet  të  mësojnë  në  procesin  mësimor.  Një  gamë  të  gjerë  të  përmbajtjes

arsimore  apo  fushëveprimi  i  një  kurrikule  që  nuk  përputhet  me  numrin  e  orëve  mësimore,

justifikon shqetësimet e ekspertëve dhe publikut të përgjithshëm në vend për të ardhmen e brezit

të ri. Programi në këtë formë i detyron mësuesit të shfrytëzojnë pa kuptim kohën, në mënyrë që

të transferojnë tek nxënësit e tyre gjithçka që shfaqet në kurrikulë. Gjithashtu, kurrikula paraqitet

si  një  faktor  bazë  për  ngarkesën  e  punës  së  nxënësve  me  kompleksitetin  dhe  peshën e

përmbajtjeve mësimore që ata mësojnë.

Që nga viti 2007 punon si asistente e re në lëndët: Pedagogji, Metodika e Gjuhës dhe Letërsisë

Maqedonase dhe Gjuha Maqedonase në departamentet tjera në Universitetin e Tetovës. Ajo u

rizgjodh si asistente në vitin 2013, në lëndët: 

Pedagogjia dhe Metodologjia e Gjuhës dhe Letërsisë Maqedonase. Ajo mbrojti disertacionin e

doktoraturës në Dhjetor 2017 me titullin "Ngarkesa e nxënësve në arsimin fillor".

Aktualisht është duke ligjëruar në lëndët mësimore dhe mban ushtrime në:  Gjuhën Maqedone të

departamenteve  tjera  jasht  departamentit  amë,  Pedagogji  dhe  Didaktikë  në  Departamentin  e

Gjuhës dhe Letërsisë Maqedonase në Fakultetin e Filologjisë në Universitetin e Tetovës.

 Pjesëmarrje  në  projektin  iniciativ  “Contacts  for  the  Common Future”  organizuar  nga

Youth Alliance  Krushevë dhe UNESCO Youth Club of Thesaloniki,  Krushevë:  23-27

Shkurt 2011, Selanik: 25-29 Мај 2011. 

 Pjesëmarrje në projektin ndërkombëtar “European values For The Future Of Southeastern

European Countries” Krushevë, 01-05 Shtator. 

 Pjesëmarrje në Konferencë me temë „Arsimi multikulturor“  në Universitetin e Europës

Juglindore në Tetovë 2011.

 Pjesëmarrje  në Konferencën  Social  Skills  and  Responsibilities  of  Teachers  and

Professional  Staff  in  a  Multi-Ethnic  Education  System.  Nga  16  deri  18 Dhjetor në

Strumicë.



Projekte:  Ka  marrë  pjesë  në  trajnimin  fillestar  mbi  Arsimin  Gjithëpërfshirës  të  kryer  nga

konsulentët ndërkombëtarë EENET (Enabling Education Network), Shkup, 23-25 Gusht 2011. 

Anëtare në asociacione: Qendra për zhvillim të demokracisë, Shkup.

Mund të vërehet, por edhe të konkludojmë se në periudhën e kaluar Mr.Sc. Ankica Atovska ka

treguar arritje në fushën shkencore për të cilën është përzgjedhur. Pjesa më e madhe e angazhimit

të  saj  shkencor përqendrohet  në disa fusha globale që pasqyrojnë rritjen e saj  Shkencore në

lëmitë e Shkencave pedagogjike. 

Në punën e  saj  të  tanishme si  asistente  Mr.Sc.  Ankica  Antovska,  gjithashtu  shënohet  si  një

koordinatore e mirë me studentët në procesin mësimor, aftësitë cilësore të komunikimit.



PËRFUNDIM DHE PROPOZIM

Nga angazhimi  i  prezantuar  shkencor,  mësimdhënës  dhe  profesional  i  Dr.  Ankica  Antovska,

mund të shohim se kandidatja e cila është plotësisht e përkushtuar ndaj teorisë dhe praktikës

pedagogjike. Gama e interesit shkencor është mjaft e gjerë, por është fokusuar edhe në fushën në

të cilën është angazhuar për shumë vite në të gjitha titujt mësimorë-shkencorë të mëparshëm në

të cilën është përzgjedhur.

Duke u mbështetur  në veprimtarinë mësimore-shkencore në universitet,  kandidatja ka tubuar
271.8 pikё dhe veprimtarinё  hulumtuese - shkencore  36.2 pikё, konsiderojmë se kandidatja
Dr.sc  Ankica Antovska i  ka tubuar  gjithësej   308 pikë  nga zgjedhja-rizgjedhja  e  fundit  në
universitet dhe sipas Rregullores së miratuar nga ana e Senatit të Universitetit të Tetovës për
thirrjen mësimore-shkencore të Docentit, duhet të tubohen së paku 50 pikë, prandaj  në bazë
të kësajë veprimtarie të aritur mësimore - shkencore, kandidatja  i plotëson të gjitha kushtet dhe
kriteret  e  parapara  me  Ligjin  e  Arsimit  të  Lartë  të  R.  sё  Maqedonisë  dhe  Statutin  e
Universtetit të Tetovës që të zgjidhet në thirrjen mësimore - shkencore të Docentit.

Gjithashtu,  mbështetur edhe në kontributin organizativ dhe aktiviteteve tjera në universitet,  i
propozojmë  Këshillit  të  Rektoratit  të  Universitetit  të  Tetovës,  që  me  kënaqësi  ta  zgjedh
kandidatin  Dr.  Ankica  Antovska  në  thirrjen  mësimore-shkencore  të  docentit  për  lëndët
mësimore  Pedagogji  dhe  Didaktikë,  Komunikimi  ndërkulturor  dhe  pedagogjik,
Metodologjia e Punës Shkencore, në kuadër të Programit Studimor të Gjuhës dhe Letërsisë
Maqedone të Fakultetit  Filologjik të Universitetit të Tetovës.

Tetovë, më 03.12.2018                                      Komisioni recenzus:

1. Prof.Dr.Ardita Ceka             
___________________________

               2. Prof.Dr. Borce Kostov
                                                            ___________________________

                                                              3. Doc.Dr. Mihajllo Markovic

                                                           ___________________________



R E F E R A T

RAPORT PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE NË THIRRJEN ARSIMORE-SHKENCORE,
SHKENCORE DHE ARSIMORE

Kandidat:

Dr.sc. Ankica Despot Antovska

(emri,emri prindit dhe mbiemri)

Institucioni:

Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës

(emri i Fakultetit/Universiteti)

Fusha Shkencore:

Gjuhë dhe Letërsi Maqedone

VEPRIMTARIA EDUKATIVO-ARSIMORE
Pikët Vërejtje

Angazhimi në procesin mësimor

Cikli i parë - Ligjërata
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15)x 0.04

1. Viti akademik 2008/2009 (Semestri
dimёror)

1.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
FSHMN, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

1.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Ekonomik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
emester) (2 x15) x 0.04

1.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filozofik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

1.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Juridik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

1.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Arteve, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

1.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Kulturë Fizike, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

2. Viti akademik 2008/2009 (Semestri
veror)
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2.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
FSHMN, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

2.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Ekonomik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
emester) (2 x15) x 0.04

2.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filozofik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

2.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Juridik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

2.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Arteve, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

2.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Kulturë Fizike, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

3. Viti akademik 2009/2010 (Semestri
dimёror)

3.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Ekonomik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
emester) (2 x15) x 0.04

3.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filozofik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

3.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Juridik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

3.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Arteve, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

3.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Kulturë Fizike, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

3.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Administrim Biznesi, Kumanovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

3.7. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Administrat Publike, Kumanovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

3.8. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filologjik, Kumanovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

4. Viti akademik 2009/2010 (Semestri
veror)

4.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Ekonomik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
emester) (2 x15) x 0.04

2



4.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filozofik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

4.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Juridik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

4.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Arteve, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

4.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Kulturë Fizike, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

4.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Administrim Biznesi, Kumanovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

4.7. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Administrat Publike, Kumanovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

4.8. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filologjik, Kumanovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

5. Viti akademik 2010/2011 (Semestri
dimёror)

5.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Ekonomik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

5.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filozofik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

5.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Arteve, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

5.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Administrim Biznesi, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

5.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Administrat Publike, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

5.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filologjik, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

5.7. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Ekonomik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

5.8. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Juridik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

5.9. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filozofik, Shkup

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04
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6. Viti akademik 2010/2011 (Semestri
veror)

6.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Ekonomik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

6.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filozofik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

6.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Arteve, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

6.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Administrim Biznesi, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

6.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Administrat Publike, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

6.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filologjik, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

6.7. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Ekonomik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

6.8. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Juridik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

6.9. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filozofik, Shkup

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

7. Viti akademik 2011/2012 (Semestri
dimёror)

7.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Ekonomik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

7.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filozofik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

7.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Arteve, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

7.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Administrim Biznesi, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

7.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Administrat Publike, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

7.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filologjik, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04
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7.7. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Ekonomik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

7.8. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Juridik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

7.9. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filozofik, Shkup

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

8. Viti akademik 2011/2012 (Semestri
veror)

8.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Ekonomik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

8.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filozofik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

8.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Arteve, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

8.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Administrim Biznesi, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

8.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Administrat Publike, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

8.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filologjik, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

8.7. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Ekonomik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

8.8. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Juridik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

8.9. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filozofik, Shkup

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

9. Viti akademik 2012/2013 (Semestri
dimёror)

9.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Ekonomik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

9.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filozofik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

9.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Arteve, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04
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9.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Administrim Biznesi, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

9.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Administrat Publike, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

9.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filologjik, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

9.7. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Ekonomik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

9.8. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Juridik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

9.9. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filozofik, Shkup

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

9.10. Pedagogji me didaktik, F.Filologjik,
Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (4 x15) x 0.04

10. Viti akademik 2012/2013 (Semestri
veror)

10.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Ekonomik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

10.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filozofik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

10.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Arteve, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

10.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Administrim Biznesi, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

10.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Administrat Publike, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

10.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filologjik, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

10.7. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Ekonomik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

10.8. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Juridik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

10.9. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filozofik, Shkup

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04
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10.10. Pedagogji me didaktik,
F.Filologjik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

11. Viti akademik 2013/2014 (Semestri
dimёror)

11.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filozofik, Tetovë

1.2
(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

11.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Arteve(A.Muzikor, A.Figurativ,

A.Dramatik), Tetovë
1.2

(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (6 x15) x 0.04

11.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Administrim Biznesi, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

11.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Administrat Publike, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

11.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filologjik, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

11.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Ekonomik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

11.7. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Juridik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

11.8. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filozofik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

11.9. Pedagogji me didaktik, F.Filologjik,
Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

12. Viti akademik 2013/2014 (Semestri
veror)

12.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filozofik, Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

12.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Arteve, Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

12.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Administrim Biznesi, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

12.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Administrat Publike, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04
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12.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filologjik, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

12.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Ekonomik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

12.7. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Juridik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

12.8. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filozofik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

12.9. Pedagogji me didaktik, F.Filologjik,
Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

13. Viti akademik 2014/2015 (Semestri
dimёror)

13.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filozofik, Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

13.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Arteve, Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

13.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Administrim Biznesi, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

13.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Administrat Publike, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

13.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filologjik, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

13.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Ekonomik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

13.7. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Juridik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

13.8. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filozofik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

13.9. Pedagogji me didaktik, F.Filologjik,
Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

14. Viti akademik 2014/2015 (Semestri
veror)

14.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filozofik, Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04
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14.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Arteve, Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

14.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Administrim Biznesi, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

14.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Administrat Publike, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

14.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filologjik, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

14.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Ekonomik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

14.7. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Juridik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

14.8. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filozofik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

14.9. Pedagogji me didaktik, F.Filologjik,
Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

15. Viti akademik 2015/2016 (Semestri
dimёror)

15.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filozofik, Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

15.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Arteve, Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

15.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Administrim Biznesi, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

15.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Administrat Publike, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

15.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filologjik, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

15.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Ekonomik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

15.7. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Juridik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

15.8. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filozofik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04
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16. Viti akademik 2015/2016 (Semestri
veror)

1.2

16.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filozofik, Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

16.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Arteve, Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

16.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Administrim Biznesi, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

16.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Administrat Publike, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

16.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filologjik, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

16.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Ekonomik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

16.7. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Juridik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

16.8. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filozofik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

17. Viti akademik 2016/2017 (Semestri
dimёror)

17.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filozofik, Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

17.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Arteve, Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

17.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Administrim Biznesi, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

17.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Administrat Publike, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

17.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filologjik, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

17.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Ekonomik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

17.7. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Juridik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04
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17.8. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filozofik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

18. Viti akademik 2016/2017 (Semestri
veror)

18.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filozofik, Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

18.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Arteve, Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

18.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Administrim Biznesi, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

18.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Administrat Publike, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

18.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filologjik, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

18.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Ekonomik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

18.7. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Juridik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

18.8. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filozofik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

19. Viti akademik 2017/2018 (Semestri
dimёror)

19.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filozofik, Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

19.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Arteve, Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

19.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Administrim Biznesi, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

19.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Administrat Publike, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

19.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filologjik, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

19.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Ekonomik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

11



19.7. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Juridik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

19.8. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filozofik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

20. Viti akademik 2017/2018 (Semestri
veror)

20.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filozofik, Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

20.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Arteve, Tetovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

20.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Administrim Biznesi, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

20.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Administrat Publike, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

20.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filologjik, Kumanovë

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

20.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Ekonomik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

20.7. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Juridik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

20.8. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filozofik, Shkup

1.2 (gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (2 x15) x 0.04

Gjithësej pikët e arritura nga mbajtja e
ligjëratave

201.6 Gjithёsejt =  201.6   pikë

Cikli i parë - Ushtrime
(gjithsejt 15 javë për nji

semestër) (1 x15)x 0.03 x 9 vite
akademike

21. Vitet akademike 2008/2009 –
2017/2018 (Semestrat dimёror)

21.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filozofik, Tetovë

4.05
(gjithsejt 15 javë për nji

semestër) (1 x15) x 0.03 x 9
vite akademike

21.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Arteve, Tetovë 4.05

(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (1 x15) x 0.03 x 9
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vite akademike

21.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Administrim Biznesi, Kumanovë

4.05
(gjithsejt 15 javë për nji

semestër) (1 x15) x 0.03 x 9
vite akademike

21.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Administrat Publike, Kumanovë

4.05
(gjithsejt 15 javë për nji

semestër) (1 x15) x 0.03 x 9
vite akademike

21.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filologjik, Kumanovë

4.05
(gjithsejt 15 javë për nji

semestër) (1 x15) x 0.03 x 9
vite akademike

21.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Ekonomik, Shkup

4.05
(gjithsejt 15 javë për nji

semestër) (1 x15) x 0.03 x 9
vite akademike

21.7. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Juridik, Shkup

4.05
(gjithsejt 15 javë për nji

semestër) (1 x15) x 0.03 x 9
vite akademike

21.8. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone I,
F.Filozofik, Shkup

4.05
(gjithsejt 15 javë për nji

semestër) (1 x15) x 0.03 x 9
vite akademike

21.9. Dialektologji, F.Filozofik, Tetovë 0.45
(gjithsejt 15 javë për nji

semestër) (1 x15) x 0.03 x 1
vitë akademike

21.10. Pedagogji me didaktikë,
F.Filologjik, Tetovë

3.15
gjithsejt 15 javë për nji

semestër) (1 x15) x 0.03 x 7
vitë akademike

22. Vitet akademike 2008/2009 –
2017/2018 (Semestrat veror)

2.1. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filozofik, Tetovë

4.05
(gjithsejt 15 javë për nji

semestër) (1 x15) x 0.03 x 9
vite akademike

22.2. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Arteve, Tetovë

4.05
(gjithsejt 15 javë për nji

semestër) (1 x15) x 0.03 x 9
vite akademike

22.3. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Administrim Biznesi, Kumanovë

4.05
(gjithsejt 15 javë për nji

semestër) (1 x15) x 0.03 x 9
vite akademike

22.4. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Administrat Publike, Kumanovë 4.05

(gjithsejt 15 javë për nji
semestër) (1 x15) x 0.03 x 9
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vite akademike

22.5. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filologjik, Kumanovë

4.05
(gjithsejt 15 javë për nji

semestër) (1 x15) x 0.03 x 9
vite akademike

22.6. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Ekonomik, Shkup

4.05
(gjithsejt 15 javë për nji

semestër) (1 x15) x 0.03 x 9
vite akademike

22.7. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Juridik, Shkup

4.05
(gjithsejt 15 javë për nji

semestër) (1 x15) x 0.03 x 9
vite akademike

22.8. Gjuhë dhe Letërsi Maqedone II,
F.Filozofik, Shkup

4.05
(gjithsejt 15 javë për nji

semestër) (1 x15) x 0.03 x 9
vite akademike

22.9. Praktikum i mësimdhënies në
letërsinë maqedonase, F.Filozofik, Tetovë

0.9
(gjithsejt 15 javë për nji

semestër) (1 x15) x 0.03 x 2
vite akademike

22.10. Metodika e mësimdhënies në
letërsinë maqedonase, F.Filozofik, Tetovë

0.9
(gjithsejt 15 javë për nji

semestër) (1 x15) x 0.03 x 2
vite akademike

Gjithësej pikët e arritura nga mbajtja e
ushtrimeve

70.2 Gjithёsejt =  70.2   pikë

Pikёt e aritura nё TOTAL tё
veprimtarisё Mёsimore-shkencore

201.6(Pikё) ligjërata
+ 70.2 (Pikё)

ushtrime Gjithёsejt =  271.8   pikë
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VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Pikёt
1.Pjesёmarёs nё Projekt shkencor 
kombёtar
Pjesëmarrje në Konferencë me temë 
„Arsimi multikulturor“ në Universitetin e
Europës Juglindore në Tetovë 2011.

3 1x3=3(Pikё)

Pjesëmarrje në Konferencën Social Skills
and Responsibilities of Teachers and 
Professional Staff in a Multi-Ethnic 
Education System. Nga 16 deri 18 
Dhjetor në Strumicë.

3 1x3=3(Pikё)

GJITHËSEJ = (Pikё) 6 (Pikё)
2.Pjesёmarrёse nё Projekte shkencore 
ndёrkombёtare
Pjesëmarrje  në  projektin  iniciativ
“Contacts  for  the  Common  Future”
organizuar nga Youth Alliance Krushevë
dhe  UNESCO  Youth  Club  of
Thesaloniki,  Krushevë:  23-27  Shkurt
2011, Selanik: 25-29 Мај 2011. 

5
5x1=5 (Pikё)

Pjesëmarrje  në  projektin  ndërkombëtar
“European  values  For  The  Future  Of
Southeastern  European  Countries”
Krushevë, 01-05 Shtator. 

5

5x1=5 (Pikё)

GJITHËSEJ = (Pikё) 10(Pikё)
3.Punime shkecore botuar nё Revista 
shkencore
Mr.Sc. Ankica Antovska
Prof.Dr. Borce Kostov
2015/2016 - “Teachers, students and 
extracurricular activities in primary 
education”
Volume 4 Issue 1, June 2016; 
International Journal of Cognitive 
Research IJC RSEE
ISSN (printed): 2334-847X
ISSN (online): 2334-8496

6x90/100=5.4 (Pikё)

Mr.Sc. Ankica Antovska
Prof.Dr. Borce Kostov
2016/2017 - “Time Upon students in 
primary education”, Volume 4,Decembar 
2016; International Journal of Cognitive 
Research
ISSN (printed): 2334-847X
ISSN (online): 2334-8496

6x90/100=5.4 (Pikё)
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Mr.Sc. Ankica Antovska
Prof.Dr. Borce Kostov
 “The  Teacher  as  a  students’ Overload
Factor”,  International  Journal  for
Education, research and training (IJERT)
2017;
ISSN (printed): 1857-9842
ISSN (online): 1867-985X

6x90/100=5.4 (Pikё)

Mr.Sc. Ankica Antovska
2016/2017 - “Razvoj kreativnosti I 
stvaralastva darovitih ucenika u osnovnoj
skoli” Konferencija: Savremeni svet I 
tolerancija kroz prizmu predskolskog 
vaspitanja, Soko Banja “Vaspitac u 21 
veku”.
Висока школа за васпитаче струкових 
студија у алексинцу, бр.17, Зборник 
радова, Алексинац 2018

4x100/100=4(Pikё)

GJITHËSEJ = (Pikё) 36.2 (Pikё)

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE-

RIZGJEDHJE PËR THIRRJEN SHKENCORE TË DOCENTIT

Pikët

VEPRIMTARIA EDUKATIVO-ARSIMORE 271.8
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 36.2
Gjithësej 308

Pikё
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P Ë R F U N D I M

Duke u mbështetur në veprimtarinë mësimore-shkencore në Universitet,  kandidatja ka

tubuar  (271.8 pikё) dhe veprimtarinё  hulumtuese - shkencore  (36.2 pikё), konsiderojmë se

kandidatja  Dr.sc  Ankica Antovska i  ka  tubuar  gjithësej  308 pikë nga zgjedhja-rizgjedhja  e

fundit në Universitet dhe sipas Rregullores së miratuar nga ana e Senatit të Universitetit të

Tetovës  për thirrjen mësimore-shkencore  të  Docentit,  duhet  të  tubohen së paku 50 pikë,

prandaj  në bazë të kësajë veprimtarie të aritur mësimore - shkencore, kandidatja  i plotëson të

gjitha kushtet dhe kriteret e parapara me Ligjin e Arsimit të Lartë të R. sё Maqedonisë dhe

Statutin e Universtetit të Tetovës që të zgjidhet-rizgjidhet në thirrjen mësimore - shkencore

të Docentit. 

Gjithashtu,   mbështetur  edhe  në  kontributin  organizativ  dhe  aktiviteteve  tjera  në

Universitet, i propozojmë Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës, që me kënaqësi ta

zgjedh  kandidaten  Dr.sc.  Ankica  Antovska në  thirrjen  mësimore-shkencore  të  docentit  për

lëndët mësimore  Pedagogji dhe Didaktik,  në kuadër të  Programit studimor të Gjuhës dhe

Letërsisë Maqedone të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës. 

Tetovë, më                                        Komisioni recenzus:

                                                                   
1. Prof. Dr. Ardita Ceka -  kryetar

            ________________________
                                  

2. Prof. Dr. Borce Kostov - anëtar
     ________________________

              
3. Doc. Dr. Mihajllo Markovic - anëtar 

     ________________________
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